

# Talsu Novada Zināc

Janvāris

www.talsi.lv

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums

## Gada noslēguma vērienīgākais pasākums – Sporta laureāts 2010

Talsu novads allaž lepojas ar laikiem sasniegumiem sportā, tāpēc gadu no gada tradicionāli gads noslēdzas ar labāko sportistu un treneru godināšanu. Šoreiz vienlaicīgi ar pasākumu „Sporta laureāts – 2010”, 18. decembrī tika svinēta arī Talsu sporta nama 30 gadu jubileja.

Pasākums iesākās ar svinīgo daļu un atmiņām, kā toreiz pirms 30 gadiem, kad Maskava gatavojās 1980. gada Olimpiskajam spēlēm, tika atzīmēta sporta nama atklāšana. Tolaik Talsu sporta dzīvi vadīja sporta entuziasts Valdis Kalderauskis, kurš dienu iepriekš 2010. gada 17. decembrī svinēja savu 70 gadu jubileju, bet svinīgajā pasākumā – Talsu novada pašvaldības Sporta nodaļas sporta administrators Valdis Kalderauskis saņēma Talsu novada Atzinības rakstu par ilggadēju un apzinīgu darbu sporta nozarē. V. Kalderauskis klātesošajiem pastāstīja, ka jau 60-tajos gados Krievragalnā sākās intensīva apbūve. Tika celtas baltu ķieģeļu privātmājas un iestādes, kas rosināja attīstīties darbigam un piecījamam mikrorajonam. Tā 1980. gada 10. jūlijā notika svinīga Sporta nama atklāšana, un par ēkas saimniekiem kļuva sporta nama darbinieki ar Rihardu Kalniņu priekšgalā. 18. decembrī pasākumu Rihards vēroja no “mākoņa maliņas”, bet viņa klātbūtnē sporta dzīvē būs jausama vienmēr.

Pirms desmit gadiem Talsu sporta nams bija viena no labākajām

sporta bāzēm Latvijas PSR. Šeit notika sacensības visas Padomju Savienības līmenī – basketbolā, volejbolā un citos sporta veidos, darbojās dažādu sporta veidu izlašu noņemnes, neskatoties uz to, ka Talsi atradās tolaik neizdevīgā ģeogrāfiskā vietā, lai organizētu Starptautiskas sacensības, jo netālu atradās Tukuma lidlauks, tātad tolaik viens no slepenajiem objektiem PSRS skatījumā. Kā apgalvoja V. Kalderauskis, arī šobrīd sporta dzīve Talsu novadā sit augstu vilni un ir ļoti laba līmenī: „Ir pārsteidzoši, ka šodien varam sveikt gan pasaules čempionus, vicečempionus, Eiropas čempionus un Latvijas čempionus – mūsu novadniekus! Varam būt gandarīti, ka Talsu novadā sportam ir iespējas attīstīties, par to liecina jau esošās sporta halles, un tās, kuras patlaban tiek nodotas ekspluatācijā. Ikvienam gribu novēlēt izvirzīt sev augstus mērķus, un celt latīņu soli pa solim vēl augstāk! Ja ir grūtības, tad neapstāties, bet droši kāpt tām pāri, nu gluži tāpat kā ceļā sastaptam nogāzdam stabam, kuram nevajag iet apkārt, bet droši rāpties pāri!”

Pēc tam tika sumināti ilggadējie sporta nama darbinieki – A. Zelve, M. Romāne, S. Zemesarāja, S. Erķena, V. Horste, A. Pekse, I. Zamberts, I. Birzniece (Smithena), A. Lasmanis, A. Čirulis, I. Gintauts, A. Pļaviņa, L. Birama, A. Švābe-Grinberga, M. Lāce, A. Štrauss, N. Gintauts, I. Leivalde.

Sumināšana mijās ar sportiskiem priekšnesumiem, sporta deju kolektīva „Sara”, un modes deju grupas „Elfas” izpildījumā. Pasākumu atraktīvi vadīja Latvijas stiprākais cilvēks Raimonds Bergmanis, kurš turpinājumā aicināja godināt arī pārējos sporta nama darbiniekus, kā, piemēram, Pēteri Poudziņas, kurš par sporta nama direktoru kļuva 1996. gadā. Tika atzīmēti svarīgākie sporta nama pasākumi, kas kļuviši par neatņemamiem sporta dzīves notikumiem arī šodien – Ziemassvētku Nakts turnīrs un tā idejas līdzautors Aivars Lakstīgala, Aerobikas festivāls, Sporta nama kausu izcīņas un vēl, un vēl... Visu šo pasākumu īstenošanā nekādi neiztika bez sporta nama darbiniekiem, kuri tur strādājuši un daži strādā vēl šobrīd – M. Štrobīndera, I. Biramas, M. Grantiņas, N. Mertena, H. Fišera, I. Calkovskas, U. Štrobīndera, S. Kulačkovskas, I. Rozenbergas, D. Aglinskā, G. Švādes-Grinbergas, M. Priedes un S. Kalnozolas.

Runājot par tradīcijām, šajā vakarā tika apbalvoti arī Sporta nama kausa izcīņas basketbolā uzvarētāji – kausa ieguvēji komanda „Krams”, godpilnās 2. vietas ieguvēji – Vandzenes komanda, kas uz pasākumu gan nebija ieradusies, un 3. vietas ie-

guvēji – Stendes komanda. Pirms komandu apbalvošanas un jestrājiem pārbaudījumiem, Talsu novada sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans pateicās visiem novada sportistiem par Talsu vārda popularizēšanu dažāda līmeņa sacensībās, kā arī visiem sporta entuziastiem, kas ar savu aktivitāti padara sporta dzīvi vēl rošīgāku. Paldies tika teikts arī atbalstītājiem un brīvprātīgajiem palīgiem.

Pasākuma otrajā daļā tika sumināti Talsu novada sportisti par iepriekš sasniegumiem 2010. gadā. Titulu „Gada sportists – 2010” saņēma Gatis Biezais par izcīnīto 1. vietu Eiropas čempionātā svaru stieņa stiepšanā gulus. Šajā nominācijā Atzinības rakstus saņēma arī labākie sportisti – sabīlnieki Mārcis Červoniņovs – Latvijas čempions, Eiropas čempions, pasaules vicečempions šotokan karatē, un Artis Raitums par izcīnīto 5. vietu pasaules čempionātā florbolā.

Titulu „Gada sportiste – 2010” saņēma Lienīte Skaraine par izcīnīto 1. vietu pasaules čempionātā speciālajā slalomā skeitbordā. Atzinības rakstu šajā nominācijā saņēma arī labākās sportistes Madara Palameika par iegūto 8. vietu Eiropas čempionātā šķēpa mešanā, un Grieta Kļaviņa par izcīnīto 1. vietu Latvijas čempionātā vieglatlētikā junioriem U-18 grupā.

Titulu „Labākais treneris – 2010” saņēma Gints Palameiks par savas meitas Madaras Palameikas nopelniem šķēpa mešanā.

Tituls „Cerība sportā – 2010” tika piešķirts 17 gadus vecajam Reinim Pekmanim par sasniegumiem volejbolā gan pludmales, gan zāles volejbolā Latvijas un Eiropas čempionātos.

Tituls „Mūža ieguldījums sportā” tika Valdim Kalderauskim par mūža ieguldījumu Talsu rajona sporta attīstībā, un par ilggadēju un apzinīgu darbu sporta nozarē un nozīmīgā dzīves jubilejā. V. Kalderauskim tika pasniegts arī Latvijas Sporta veterānu savienības Goda diploms par mūža ieguldījumu Latvijas sportā un, kā jau tika minēts, Talsu novada Atzinības raksts. Par Talsu labākajiem sporta veterāniem tika atzīti un Atzinības raksts par Talsu novada veterānu sporta dzīves

organizēšanu un iniciatīvu sacensību organizēšanā tika pasniegts arī Brigītai Foršai un vieglatlētam Kārlim Reimatam, kurš jūnijā svinēja 85. dzimšanas dienu. K. Reimats īpaši tika sumināts Latvijas Sporta veterānu savienības 47. sporta spēļu finālsacensībās, kas notika 3. jūlijā Bauskā, saņemot Atzinības rakstu, un godināts kā veterānu sporta simbols.

Tituls „Gada komanda – 2010” tika piešķirts virslīgas florbola komandai „Talsi/Triobet” (treneris Mārtiņš Maķevics), kas jau desmito sezonu startē Latvijas florbola čempionātos ar labām sekmēm un iepriekšējā sezonā izcīnīja tiesības spēlēt augstākajā līgā.

Šajā nominācijā Atzinības rakstus saņēma arī basketbola klubs „Talsi” (treneri Mārtiņš Ziedīns un Arkādijs Bajārs, menedžeris Agnis Čirulis). Talsu basketbolisti šosezon startē Rietumu līgas turnīrā. Atzinības raksts šajā nominācijā tika pasniegts arī Talsu novada novusistiem, kas pagājušā sezonā izcīnīja vietu spēlēt novusu augstākajā līgā.

Par galvenajiem sporta notikumiem šogad tika atzīti un nomināciju „Gada pasākums – 2010” saņēma „Talsu Rallijs” un Raimonds Strokšs par ieguldīto darbu pasākuma organizēšanā, Talsu vārda popularizēšanu ārpus Latvijas robežām. Atzinības raksti šajā nominācijā tika arī Aerobikas festivālam un Sarmītei Erķenai par festivāla organizēšanu un dalībnieku piesaisti. Aerobikas festivāls Talsu sporta namā notiek jau 15 gadus. Atzinības raksts šajā nominācijā arī orientēšanās sacensību seriālam „Zig-Zag” un Aigaram Vārnai par orientēšanās sporta popularizēšanu un dalībnieku piesaisti.

Pēc svinīgās ceremonijas vakara dalībnieki turpināja ballēties grupas „Credo” pavadījumā un dalījās atmiņās par kopā piedzīvotiem brīžiem.

Kā atzina pasākuma dalībnieki un organizatori, tad šī gada pasākums bija izdevies un to varot uzskatīt par visu laiku vienu no labākajiem „Sporta laureātiem”, jo interesanti bija gan sportistiem, izpildot dažādos netipiskos uzdevumus, gan skatītājiem, kas ar smaidu vēroja šo uzdevumu izpildi.



Kausa izcīņas basketbolā uzvarētāji komanda «Krams». Foto: Sandis Priede



Gada sportists Gatis Biezais un Gada sportiste Lienīte Skaraine, viņu vidū sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans. Foto: Sandis Priede

## Talsu novadā par vienu sporta centru vairāk

22. decembra pēcpusdienā pa sniegotajām ielām un ceļiem Pastendes virzienā devās vairākas automašīnas, kas meklēja vieglāko iespēju kā nokļūt vecajā Bimbo galdniecībā, kur šobrīd paveras acīm redzamais. Protī, izremontējās un ar dažādu projektu palīdzību moderni iekārtotajās telpās, paveras plašas iespējas sporta miļotājiem.

Gibuļu pagasta sporta zāle „Akmeņkaļi”, pateicoties sporta fanātiķa Valda Kalderauska entuziasmam tapusi gan daudz labvēļu, gan brīvprātīgo talcinieku atbalstīta. Tā sportošanai gatava bija jau septembra sākumā, kad vienlaicīgi ar Latvijas Ģimeņu sporta festivālu bija plānota svinīga sporta zāles atklāšana. Dīemžēl neizdevās zāli nodot ekspluatācijā, jo ugunsdrošības papildprasības konstrukciju un sienu pārklājumam, un speciālu durvju nepieciešamība prasīja papildus darbus Ls 7500 apmērā. Atklāšana izpalika, bet Talsu novada pašvaldībai nācās meklēt iespēju, lai šo papildus finansējumu nodrošinātu. Jāpiebilst, ka sporta zāles rekonstrukcija kopumā izmaksājusi Ls 384740, t.sk. arī īpašuma iegāde, bet jumta segums, trenāžieri un sporta inventārs iegādāts par Lauku atbalsta dienesta (LAD) atbalstītā LEADER programmas ELFLA projekta „Pastendes sporta kompleksa pabeigšana” līdzekļiem Ls 16874 apmērā.

Beidzot viss ir vislabākajā kārtībā, to atzina arī Talsu novada būvinspektors Ēvalds Zaimunds un būvvaldes vadītāja vietnieks Ai-

vars Lācis, kurš izvērtēja būvniecības uzņēmuma SIA „Pretpils” veikumu, apskatot sporta zāles telpas. To patiešām var dēvēt par Pastendes sporta centru, jo sportošanai paredzētās telpas sastāv no vairākiem zālēm. Priekštelpas, kur iespējams rīkot atpūtas pasākumus vai galda spēles, darba kabinetiem, dušas telpām un tualetēm, un ļoti mājīgas galvenās zāles, kur bez basketbola groziem un volejbolam paredzētā aprīkojuma, paslēpta arī tāllēkšanas bedre. V. Kalderauskis ne bez lepnuma nodemonstrēja, kā ar speciālas vinčas palīdzību daļa no sporta zāles grīdas tiek pacelta, lai tiktu atsegts ar smiltīm piebērts tāllēkšanas vajadzībām piemērots laukums. Zāle aprīkota arī ar mūsdienīgu rezultātu tablo un skaņu aparāturu.

Ir vēl kāda telpa, kas lepojas ar dažāda veida trenāžieriem. Tos nesmādētu ne profesionāli airētāji, kam būtu nepieciešams treniņš telpās, ne spēka mitriķi. Pat ārstniecisko masāžas krēslu šeit iespējams izmantot.

Par to, ka sportot gribētāju varētu pietrūkt, nevarot būt ne runas, jo gan pamatskolas skolēni, kuriem sporta stundas līdz šim notikušas skolas gaitēnos, gan pirmsskolas audzēkņi ir bezglā priecīgi par daudzsoļojām iespējām šeit pavadīt sporta nodarbības. Gibuļu pagasts allaž ir bijis slavens visa bijušā Talsu rajona līmenī ar savām sporta tradīcijām un nopelniem spartakiādēs, un nu sporta entuziastiem tiek dota lieliska iespēja savu brīvo laiku pavadīt lietderīgi.

Kad viss tika izvērtēts un nodemonstrēts, V. Kalderauskis atzina, ka šī sporta zāle ir atkal viens no viņa sapņa piepildījumiem, nākamā pēc sporta nama. „Viss dzīvē tā divaini sakrīt, toreiz kad tika vērtas Talsu sporta nama durvis atzīmēju savu 40 gadu jubileju, trīsdesmit gadi pagājuši, un nu savā 70 gadu jubilejā esmu izloļojis vēl vienu sporta būvi. Neesmu alkoholu lietojis ne pīles gadus septiņus, pat savā jubilejā ne, bet šodien gribas pacelt šampanieša glāzi!”, ar gandarījumu atzīst V. Kalderauskis, piemētot, ka apstāties negrasās, jo plāni ir lieli un atkal ir apstiprināts jauns LEADER programmas projekts, un tā realizācija jau tūlīt pat sāksies. Vasarā jācenšas nomainīt vecie logu rāmjus un labiekārtošanas darbi jāturpina. To, ka enerģijas sirmajam kungam ir pārpārēm un viss



mērķtiecīgi iecerētais izdodas, uzskata arī Gibuļu pagasta pārvaldes vadītāja Lauma Jaunpūjēna, novēlot, lai arī turpmāk pietiek spēka un neatlaidības!

Inga Priede



### Un katru gad' no jauna...

Tā es uzrunāju jūs, Talsu novada iedzīvotājus, svētņu laikā. Laikā, kad atmiņā vēl skan Ziemassvētku zvani un tikko ir sagaidīts Jaunais 2011. gads.

Tik daudz kas notiek tieši šajās nedaudzajās dienās starp vieniem un otriem svētkiem. Mēs atrodam laiku, lai pakavētos atmiņās par aizgājušo, vērtējam un analizējam, un arīdžam domājam par to, kas vēl tikai būs. Satiekam savējos, tuvākus un tālākus, apmeklējam pasākumus, kur piedalās gan mūsu bērni, gan slaveni mākslinieki, veldzējam dvēseli brīnišķīgā mūzikā. Sakām tik daudz labus vārdus, uzklaušām vēlējumus, palīdzam tiem, kam iet nedaudz grūtāk. KLŪSTAM LABĀKI un līdz ar mums arī VISA PASAULE KLŪST LABĀKA.

2010. gads ir bijis bagāts gan notikumu, gan sastapto cilvēku, gan emociju ziņā. Deputātu, administrācijas un visu pašvaldības iestāžu darbinieku kopīgiem spēkiem Talsu novads ir uzlikts uz stingriem pamatiem. Vērtējot padarīto, ir gājis visādi, bet, manuprāt, kopumā lielu kļūdu nav bijis. Administratīvi un saimnieciski novads veic savas funkcijas, visu jau nevaram izdarīt tā, kā gribētu, lai saviem iedzīvotājiem nodrošinātu pēc iespējas labākus pakalpojumus, bet jāņem vērā valsts ekonomiskā situācija. Dažkārt jau nevar jau lielu naudas summu, bet patiesu iedzīvināšanas problēmās un lietas būtībā, lai atrastu labāko risinājumu.

Esmu gandarīta, ka manā pārziņā esošajās jomās ir sasniegti labi rezultāti. Domāju jautājumu, kas saistīti ar novada turpmāko attīstību, ar projektu darbu, paveikto NVO un starptautiskās sadarbības jomā. Izstrādes procesā ir pats galvenais pašvaldības dokuments – novada Attīstības programma, kuras tapšanā ir iesaistīti daudzi sabiedrības pārstāvji. Šobrīd tiek realizēti dažāda apjoma 50 projekti par kopējo summu 30 miljoni latu. Projektu finansējums palīdz sakārtot apkārtni, uzlabo dzīves un darba apstākļus novada iedzīvotājiem un dod darbu novada uzņēmējiem. Esam izstrādājuši atbalsta dokumentus NVO projektu līdzfinansēšanai, izrādīt cieņu mūsu pašu cilvēku sabiedriskajai aktivitātei un gatavībai iesaistīties novada būtisku jautājumu risināšanā. Starptautiskajā sadarbībā iesaistām arvien plašākas iedzīvotāju grupas. Kā ļoti nozīmīgs notikums atzīmējams ir Sadarbības līgums starp novada domi un Talsu komersantu klubu.

Gada laikā ir sastapti brīnišķīgi cilvēki. Iepazīstoties ar mūsu pašdarbības kolektīvu sasniegumiem, ar mākslinieku, mūziķu, literātu, sportistu, ar uzņēmēju un novada pašvaldības darbinieku mērķtiecību un patieso sava novada mīlestību, gribas pacelt galvu un izaistnot plecus – MĒS ESAM VISLABĀKIE!

**Paldies par Jūsu katru devumu novada attīstībā 2010. gadā!**

**Vēlu Jums ikvienam rosīgu un ražīgu 2011. gadu!**

**Solvita Ūdre, Talsu novada domes priekšsēdētāja vietiece**

### Lai mums visiem pietiek pacietības vienam otrā ieklausīties, izrādīt cieņu un pietāti pret citu domām un priekšlikumiem



Tikko esam pāršķīruši katrs savas rakstītās grāmatas 2010. gadā uzrakstīto lapu. Tagad jau to varam pavērtēt objektīvi, jo uzrakstītajā vairs neko nevaram mainīt, papildināt vai padarīt par nebijušu. Un varam dot vērtējumu gadam, taču tas noteikti bija atkarīgs no paša rakstura, varēšanas un nedaudz no veiksmes. Vai

pagājušais gads atnesa arī gandarījuma un prieka brīžus? Jā, un tādu novada dzīvē bija daudz. Lai minam veiksmīgo un daudzskaitlīgo dalību Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos, vērienīgo Talsu Dižmāras gadatirgu ar visu novada pilsētu un pagastu līdzdalību, dažādu projektu sekmīgu īstenošanu, kas sakārto mūsu novadu, un sastaptos aktīvos, darbīgos un bezzgala sirsniņos ļaudis un vēl un vēl...

Mēs ikviens liekam atzīmi pagājušam gadam, taču katru veikumu aizvadītajā gadā vērtē arī līdzcilvēki. Lai vērtējums būtu objektīvs, ir jāzina iecerētais, paveiktais un nepaveiktā iemesli. Pavisam drīz jūs izvērtēšanai, novada ļaudis, «Talsu Novada Ziņās» publicēsim Talsu novada pašvaldības pārskatu par padarīto 2010. gadā. Tad arī saņemsim pelnīto vērtējumu. Bet šobrīd mūsu priekšā ir jaunā gada neapmekstētā lapa. Tira, balta un vien cerību apvīta. Taču, vai mēs zinām, ko vēlamies paveikt šajā nākamajā gadā? Vai mēs esam uzņēmīgie tieši to, kas ir mūsu spēkos un varēšanā? Uz šiem jautājumiem atbildes jārod katram pašam, un mūsu vietā to nevar izdarīt

neviens cits. Bet iedvesmot un palīdzēt var, jo īpaši tādēļ, ka tieši šobrīd vēlam un arī saņemam visvairāk laimes un sekmju vēlējumus visam jaunajam gadam. Taču vēlējumai nepiepildīsies bez mūsu mērķtiecīgas līdzdalības. Tādēļ es vēlu visiem mūsu novada ļaudīm Jaunajā gadā uzdrīkstēšanos būt aktīviem, paust savu nostāju un iesaistīties sabiedrībai noderīgu ideju īstenošanā. Lai mums visiem pietiek pacietības vienam otrā ieklausīties, izrādīt cieņu un pietāti pret citu domām un priekšlikumiem. Lai mēs visi kopīgi priecāties par veiksmēm un sasniegumiem, lepoties ar savu dzimto vietu un tās ļaudīm, būt stipriem un vienotiem, prast dalīties un atbalstīt. Es vēlu mums visiem spēt saprast šo vienkāršo līvu tautas parunu – kā ticēsim, tā dzīvosim. Lai dzīvotu labāk, jāprot saskatīt tas pozitīvais un nozīmīgais, kas notiek ap mums un mūsos. Lai spējam pacelties pāri aizspriedumiem, ļaunumam un skaudībai. Tad visi kopā spēsim dzīvi darīt laimīgāku un pārticīgāku. Aizgājušais gads mūs apveltījis ar bagātīgu sniega krājumu, kas radījis milzum daudz dažādu šķēršļu un grūtību. Taču tas ir atnesis arī milzum daudz prieka, sajūsmas un bērnu dienu atmiņu. Tā otrā taču ir daudz, daudz vairāk, jo pasaule kļuvusi tīrāka, baltāka un sapnaināka. Lai Jaunais gads ir mums daudz dāsnāks par aizgājušo un šogad mums visa kā pietiek – maizes uz galda un siltuma, darba un iespēju, veselības un prieka, došanas un tikšanās mirkļu, mīlestības un sapņu...

**Daudz laimes un veiksmes mums visiem Jaunajā gadā!**

**Miervaldis Krotovs, Talsu novada domes priekšsēdētājs**

### Milēsim savus tuvākos, savu pagastu un novadu!



*Tā noskaņa ir netverama,  
Ko decembris mums sirdī auž,  
Tā plūst no cilvēkiem un namiem,  
To piesniģušie meži pauž.  
Tā savu roku liek uz pieres,  
Kaut dienu dūrainis tik īss,  
Ka blakus skopam saulesstaram  
Jau vakarēnu skropstas trīs.  
Tā noskaņa, ko sevī nesam,  
Mums palīdz tumsu pārdzīvot  
Tas ir tas netveramais brīnums,  
Kas gaidīšanas laikam dots.  
Kas izplaukst dvēselē ikvienā,  
Kad Ziemassvētki durvis vērs,  
Un lielā prieka vēsts mums zvaigznes  
Pār visām gada dienām bērs.*

Nekas pasaulē nenotiek nejauši. Viss, kas notiek ar mums, ir mūsu pašu rīcības izraisīts. Lai mums pietiek gribas un drosmes pilnveidot sevi, kļūt labākiem, līdzcietīgākiem, čaklākiem un gudrākiem! Un milēsim savus tuvākos, savu pagastu un novadu! Lai mums visiem izdodas!

**Priecīgs, gaišs, ticības, cerības un mīlestības piepildīts Ziemassvētkus un panākumiem bagātu un laimīgu Jauno gadu!**

**Alfons Spēks, Talsu novada domes deputāts, Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētājs**



### Lai Jaunajā gadā mūs vieno ticība, cerība un mīlestība!

Ir atnācis Ziemassvētku laiks, kas mūsu sirdīs, mūsu dzīvē ienes jaunu ritmu. Tas ir labu darbu, labu domu un brīnumu laiks, tie ir dvēseles un garīguma svētki.

Sajā laikā izvērtējam iepriekšējā gada veikumu, pasakot paldies mūsu mīļajiem, tuvākajiem un visiem ļaudīm, kuri prot strādāt mācīties, arī dziedāt, dejoj, atpūsties, atvērt savu sirdi labdarībai, sasildīt kādu aizmirstu un grūtībās nonākušu cilvēku, kā arī palīdzēt kādam izmestam dzīvnieciņam – kucēnam, kaķēnam.

Ir gandarījums par to, ka 2010. gadā novads mērķtiecīgi pārvirzījies tā sociālās infrastruktūras sakārtošanā, sekmīgi apgūstot 2007.–2013. gada Lauku attīstības programmas ELFLA finansējumu. Rezultātā mājīgākas, plašākas un siltākas kultūras un atpūtas telpas novada iedzīvotāji ieguvuši Virbu, Laucienes, Valdgales, Laidzes, Ģibuļu, Vandzenes un Īves pagastos, Valdemārpils, Stendes un Sabiles pilsētās, kā arī sakārtoti sporta laukumi, pašvaldības ceļi un citi objekti.

Par cik pati darbojos Finanšu komitejā, ir nācies krietni palauzīt galvu, it īpaši gada otrajā pusē, lai novada pašvaldības iestādēm piešķirtu kaut daļu no papildus pieprasītiem līdzekļiem šo iestāžu izdzīvošanai.

Esmu vēlreiz pārliecinājusies, ka ticība deputātam veidojas lēnām, pa daļai, atkarībā no tā, kā deputāts spēj īstenot un respektēt novada iedzīvotāju viedokli.

Gribētu pateikt lielu paldies tiem novada ļaudīm, kuri bija ieradušies uz manām deputātu pieņemšanām gan pagastos, gan pilsētās ar konstruktīviem idejām un arī citiem cilvēkiem par viņu vienkāršo vēlmi – aprunāties par ikdienas lietām, kā arī visiem pārējiem, kuri cītīgi kopj savas sētas, laukus, mežus, stiprina un kuplina ģimenes, neaizmirst par grūtdieniem un sērdieniem.

**Lai Ziemassvētkos sveču gaisma uzbur īpašu atmosfēru, lai katrs izjūt šo brīnumu, lai mūsu attiecībās ienāk neikdienišķums, jo ir taču svētki un piedzīst Pestītājs, kad klusums un miers sirdī pārvēršas par gavilēm, kad mūsu dvēseles piepilda prieks! Lai svētīgi un priecīgi gada vismīļākie svētki!**

**Lai Jaunajā gadā katra jauna diena nes jaunas iespējas, lai pārliecība, uzņēmība, veiksmē ikdienas darbos! Mīlestība, satiecība un miers ikvienā mājā.**

**Juzefa Kļava, Talsu novada domes deputāte**



### Lai izdodas padarīt pasauli labāku!

2010. gads aiziet... un paliek atmiņās. Gads no gada atšķiras, arī pagājušais bija savā veidā īpašs un nākošais, 2011. gads būs citādi īpašs. Katram savas atmiņas, vērtības un cerības. Katram talsniekam... arī man.

Visu, kas noticis gada laikā, nevar izstāstīt vai atspoguļot pāris teikumos, man gads ir bijis bagāts. Sava garša ir Pūres šokolādei, sava – Talsu klonmaižei. To pieredzi, ko esmu guvis šogad, nevarēju gūt agrāk un tas ir mans šī gada kapitāls. Mēs paši radām un veidojam pasauli, kurā dzīvojam. Ja to ņemsim vērā, tad dzīvosim nevis tikai eksistēsim.

**Novēlu visiem Talsu novada iedzīvotājiem – lai veiksmē, spēks, prieks, labestība un mīlestība ir kopā ar ikvienu no Jums katrā 2011. gada dienā!**

**Lai Jums izdodas padarīt un saglabāt savu pasauli labāku!**

**Jūsu Aivars Lācarus, Talsu novada domes deputāts**

### Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks 2011. gada JANVĀRĪ

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
3. janvāris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
3. janvāris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
5. janvāris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
5. janvāris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
6. janvāris	Finanšu komitejas sēde	13.00
13. janvāris	Domes sēde	13.00
17. janvāris	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
17. janvāris	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
19. janvāris	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
19. janvāris	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
20. janvāris	Finanšu komitejas sēde	13.00
27. janvāris	Domes sēde	13.00

### Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki JANVĀRĪ

Miervaldis KROTOVS	17.00-18.00	04.01.2011.	Strazdes pagasta pārvalde
	17.00-19.00	11.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
	17.00-18.00	18.01.2011.	Balgales pagasta pārvalde
	17.00-19.00	25.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
Solvita ŪDRE	17.00-19.00	04.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
	17.00-18.00	11.01.2011.	Vandzenes pagasta pārvalde
	17.00-19.00	18.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
Andris DEDZIS	17.00-18.00	25.01.2011.	Spāres tautas nams
	17.00-18.00	18.01.2011.	Laucienes pagasta pārvalde
	Andris DZENIS	17.00-18.00	11.01.2011.
18.01.2011.			Kūļciema pagasta pārvalde
25.01.2011.			Stendes pilsētas pārvalde
Daiga FELDMANE	17.00-18.00	11.01.2011.	Īves pagasta pārvalde
	18.00-19.00	25.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
Māris GRĪNVALDS	17.00-18.00	11.01.2011.	Talsu novada pašvaldība
Ina JURKEVIČA	17.00-18.00	18.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Juzefa KĻAVA	17.00-18.00	18.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Aivars LĀCARUS	17.00-18.00	18.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Vilnis PŪCĪTIS	17.00-18.00	18.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Uldis ROZENBERGS	17.00-18.00	11.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
	17.00-18.00	25.01.2011.	Laucienes pagasta pārvalde
Alfons SPĒKS	17.00-18.00	25.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Edgars ŠTĒRNS	17.00-18.00	18.01.2011.	Ģibuļu pagasta pārvalde
Aleksandrs TARABANOVSKIS	17.00-18.00	18.01.2011.	Laucienes pagasta pārvalde
Elga VĒRDIŅA	17.00-18.00	18.01.2011.	Talsu novada pašvaldība



Lai arī kādas rūpes apēnotu mūsu ikdienu, Jauns gads vienmēr nāk ar jaunām cerībām, ticību un sapņiem. Jauns gads parasti līdzī sev atnes arī lielākas vai mazākas pārmaiņas... Tā arī Jums lasītāji Jaunajā gadā esam sagādājuši nelielu pārsteigumu! Proti, mūsu avīzīte ir mainījusi ne tikai savu formātu, bet arī izskatu un papīru. Kādam varbūt nepatiks, citam patiks, bet katrā ziņā šādi mēs esam ietaupījuši finanšu izdevumus, un vēlējušies Jums sagādāt patīkamu pārsteigumu. Bet tas vēl nav viss, ar nākošo mēnesi „Talsu Novada Ziņām” būs cits redaktors, un atkal kaut kas būs nedaudz savādāk!

Man ir bijis vislielākais gods un prieks sadarboties gan ar visiem pašvaldības darbiniekiem, deputātiem, uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām, gan arī ar Jums, mīlie lasītāji! Esmu centusies ņemt vērā Jūsu ieteikumus, priekšlikumus arī kritiku, centusies palīdzēt atrisināt Jūsu sasāpējušās problēmas un atbildēt uz Jūsu jautājumiem. Centīšos būt Jums visiem noderīga arī turpmāk, un joprojām gaidīšu Jūsu visu ieteikumus kopīgas saziņas veidošanai.

Gribas Jums visiem, visiem novēlēt Jaunajā gadā dzīvot un strādāt tā, lai grūtības mūs norūdinātu, bet ikdienas gaitas sasniedz ieceru un vēlmju piepildījumu!

Bet galvenais, lai nepazūd dzīvotprieks un turas veselība!

Cienā, Inga Priede

## Tas jāzina

### SIA „Talsu namu pārvalde” informē

No 2011. gada 1. janvāra stāties spēkā izmaiņas *Pievienotās vērtības likumā* paaugstinot PVN likmi no 21% uz 22%.

SIA *Talsu namu pārvalde* pakalpojumu lietotājiem, kuri par 2010. gadā patērēto ūdeni būs iesnieguši **skaitītāju rādījumus līdz 15.01.2011.**, maksa par pakalpojumiem tiks aprēķināta **piemērojot 21% PVN likmi.**

### Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem

Laika apstākļi šogad ir pavisam ziemeļīgi un līdz ar to sniega bagāti. Ceļi vietām ir grūti izbraucami, bet lauku sētās dažviet pat neizbraucami, arī pilsētu ielas gan transporta, gan gājēju kustība ir apgrūtināta. Tas rada iedzīvotājos satraukumu, jo ir ļoti apgrūtināši izkļūt no mājām un laikus paspēt uz darbu vai vispār nokļūt līdz tuvākajam veikalam. Tāpēc tiek zvānīts uz pagastu un pilsētu pārvaldēm, kā arī Talsu novada pašvaldības amatpersonām, tā cerot rast vismaz kādu risinājumu. Ir saprotama šāda

iedzīvotāju reakcija, tikai gribas lūgt iedzīvotājus būt saprotošiem, ka vispirms no sniega tiek attīrīti pašvaldības ceļi autobusu maršrutos, pēc tam tiek tīrīti mazāki ceļi un ielas. Tiek izmantota visa pieejamā tehnika un resursi, bet darba patiešām ir ļoti daudz. Tiklīdz ir iespējams, tā atsaucoties uz iedzīvotāju lūgumiem, tiek tīrīti arī viensētu piebraucamie ceļi, tomēr pārvalžu vadītāji lūdz iedzīvotājus neslinkot un arī pašiem parūpēties par savu īpašumu piebraucamo ceļu tīrību.

### Paldies par radīto svētku noskaņu

Lai Ziemassvētkus un Jaunā gada sagaidīšanu Talsu pilsētā padarītu krāšņākus un gaišākus, veikalos tiks „Maxima” pilsētai dāvinājums Ziemassvētku rotājums, ar kuriem tika izrotāta Rīgas un Dundagas iela. Apveicama ir veikalos tikla „Maxima” iniciatīva, kas liecina gan par uzņēmuma sociālo atbildību, gan par

attieksmi pret iedzīvotājiem un vidi, kurā tas strādā. Šī dāvana padarījusi pilsētu gaišāku un cilvēkus – priecīgākus. Arī pārējā pilsētas teritorijā redzam šos brīnišķīgos rotājumus un gaismas spēli laternu stabos. Par to paldies komunālajai nodaļai, kas parūpējusi par to, lai pilsēta svētku laikā būtu gaišāka un skaistāka.

### Par nekustamā īpašuma pārdošanu

Sākot ar 2010. gadu, ienākums no nekustamā īpašuma atsavināšanas (pārdošanas) ir ar iedzīvotāju ienākuma nodokli apliekams ienākums – kā ienākums no kapitāla pieauguma.

Kapitāla pieaugumu nosaka, no kapitāla aktīva atsavināšanas cenas atņemot iegādes vērtību un kapitāla aktīvā veikto ieguldījumu vērtību kapitāla aktīva turēšanas laikā.

Ar **nodokli netiek apliekta nekustamā īpašuma atsavināšana, ja:**

- maksātāja īpašumā ir ilgāk par 60 mēnešiem un vismaz 12 mēnešus līdz atsavināšanas līguma noslēgšanas dienai ir personas deklarētā dzīvesvieta, kas nav deklarēta kā maksātāja papildu adrese;
- ja nekustamais īpašums, kuru atsavinā, ir mantots līgumiskā, testamentārā vai likumiskā ceļā no laulātā, tad uzskatāms, ka nekustamais īpašums ir viņu pārdzīvojušā laulātā īpašumā no dienas, kad attiecīgais nekustamais īpašums reģistrēts zemesgrāmatā kā mantojuma atstājēja īpašums;
- radies saistībā ar mantas sadali laulības šķiršanas gadījumā, ja vismaz 12 mēnešus līdz atsavināšanas līguma noslēgšanas dienai tas ir bijis abu laulāto deklarētā dzīvesvieta, kas nav deklarēta kā papildu adrese.

Nekustamā īpašuma iegādes vērtībā tiek iekļauti arī izdevumi, kas saistīti ar tā iegūšanu: valsts nodeva par darījuma noformēšanu, valsts nodeva lietā par apstiprināšanu mantojuma tiesībās vai lietā par pēdējās gribas rīkojuma akta vai mantojuma līguma stāšanās likumīgā spēkā, valsts nodeva par īpašuma tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā, komisijas nauda, samaksātie procentu maksājumi par kredītu šā nekustamā īpašuma iegādei un citi līdzīgi izdevumi.

Ienākumam no nekustamā īpašuma atsavināšanas tiek piemērota 15% likme.

Ja nekustamais īpašums iegūts mantojuma ceļā, par tā iegādes vērtību

uzskata attiecīgi mantojuma masā ietilpstošā norādītā konkrētā nekustamā īpašuma vērtību. Ja nekustamais īpašums iegūts kā dāvinājums, par tā iegādes vērtību uzskata attiecīgi dāvinājuma līgumā norādītā konkrētā nekustamā īpašuma vērtību, kas nav lielāka par nekustamā īpašuma atsavināšanas cenu. Ja nekustamais īpašums iegūts, atjaunojot īpašuma tiesības, tad par iegādes vērtību uzskata minētā nekustamā īpašuma kadastrālo vērtību.

Ja nekustamais īpašums iegūts līdz 2000. gada 31. decembrim, par tā iegādes vērtību uzskata aktuālo nekustamā īpašuma kadastrālo vērtību nekustamā īpašuma atsavināšanas gadā, kura koriģēta, kadastrālo vērtību dalot ar Centrālās statistikas pārvaldes noteikto katra gada patēriņa cenu indeksu par pēdējiem desmit gadiem pirms nekustamā īpašuma atsavināšanas (2010. gadā = 1,754).

Par ienākuma gūšanas dienu ienākumam no nekustamā īpašuma pārdošanas uzskatāma diena, kad maksātājs saņem naudu.

Maksātājs, kurš gūst ienākumu no nekustamā īpašuma atsavināšanas, deklarāciju par ienākumu no kapitāla pieauguma iesniedz:

- līdz ienākuma gūšanas mēnesim sekojošā mēneša 15. datumam, ja ienākumi no nekustamā īpašuma atsavināšanas mēnesī pārsniedz 500 latus;
- līdz ceturksnim sekojošā mēneša 15. datumam, ja ienākumi no nekustamā īpašuma pārdošanas nepārsniedz 500 latus.

Nodokļa maksātājs iemaksā budžetā aprēķinātā nodokļa summu ne vēlāk, ka 15 dienu laikā no likumā noteiktās deklarācijas par ienākumu no kapitāla pieauguma iesniegšanas dienas.

**Arvids Dailidovičs, VID NP KNAD Talsu KAC Klientu apkalpošanas nodaļas galvenais nodokļu inspektors**

## Galvenais satiksmes dalībnieks ir gājējs

Novembrī laikrakstā „Talsu Vēstis” talsenieks Roberts Ribuzuls publicēja vēstuli, kurā uzdod virkni jautājumu par ielu remontu un uzturēšanu, kā arī jauno ielu infrastruktūras projektu plānošanu. Līdzīgi jautājumi, iespējams, ir vairākiem iedzīvotājiem, tāpēc R. Ribuzula rakstā minētos jautājumus uzdevām Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram **Normundam Tropiņam** un Talsu novada domes deputātam, Ceļu satiksmes drošības direkcijas Talsu nodaļas priekšniekam **Vilnim Pūcītim**.

**Rīgas ielā pēc tirdzniecības centra uzcelšanas izveidots aplis. Autovadītāji sūdzas, ka tas ir grūti izbraucams, jo ir mazs. Kāpēc veidoja tieši šādu satiksmes regulēšanas mehānismu?**

**N. Tropiņš** – Jautājumu par to, kā mainīt satiksmes organizāciju Rīgas ielā, vairākkārt skatīja vēl Talsu pilsētas domes Satiksmes drošības komisija, jo bija skaidrs, ka tik liels objekts kā tirdzniecības centrs pieprasa būtiskas izmaiņas gan no drošības, gan autovadītāju ērtības viedokļa. Aplis tika izraudzīts kā vislabākais variants šajā situācijā vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, konkrētajā vietā tas loģiski sadala satiksmes plūsmu un ļauj automašīnām novirzīties uz tirdzniecības centru vai turpināt ceļu pa Rīgas ielu, neizraisot sastrēgumus un avārijas situācijas. Otrkārt, aplis no satiksmes drošības viedokļa ir labs elements, jo tajā nav iespējama automašīnu frontālā sadursme. Un treškārt, aplis ir ātruma slāpētājs, kas tieši Rīgas ielā pirms tam bija ļoti aktuāla problēma. Perspektīvā plānojam uzlabot satiksmes drošību šajā ielā, izveidojot aplus arī Rīgas, Raiņa un Dundagas ielas krustojumā un Lielgabalu un Dundagas ielas krustojumā. Rietumu valstīs šādi apli ir ļoti izplatīti un veiksmīgi sevi pierādījuši kā satiksmi regulējošus elementus. Nevaru piekrist, ka tas ir par mazu. Arī tajās pašās Rietumu valstīs apli nav lielāki, tomēr visi lieliski tos izbrauc. Aplis nav veidots pēc principa – nu cik liels sanāks, tik būs. Tā projekts ir saskaņots visās atbildīgajās institūcijām un atzīts par labu esam. Domāju, ka lielākā problēma ir grūtības pieņemt kaut ko jaunu, bet ne vienmēr jaunais ir sliktāks, tikai citādāks.

**V. Pūcītis** – Talsi ir pilsēta, kur maksimāli jāstrādā satiksmes drošības uzlabošanas virzienā. Te nav vieta, kur attīstīt ātru braukšanu. Vēsturisku pilsētas attīstības un ģeogrāfisko īpatnību dēļ, ar ko mēs pamatoti lepojāmies, šeit satiksme nav un nebūs vienkārša. Šeit nevienus krustojumus nav 90 grādu leņķī. Ja gribi būt autovadītājs Talsos – vai nu jāceļ meistarība, vai jāmet braukšanai miers. No sarežģītības viedokļa Talsiem vēl var līdzināties tikai Kuldīga. Lai kā tas kādam pie stūres sēdošajam nepatīktu, autosatiksmei pirmkārt ir jābūt drošai, nevis ērtai. Dievs radīja cilvēku, lai tas ietu kājām, un tikai sava slinkuma dēļ cilvēks izdomāja mašīnu. Bet pirmajā vietā ir gājējs, nevis mašīna.

**Pēc rekonstrukcijas Lielajā ielā sašaurināta ielas braucamā daļa posmā starp pastu un Tautas namu, atstājot automašīnām tikai ielas labo joslu. Kāpēc tas tika darīts?**

**N. T.** – Īsi sakot – lai pareizi organizētu satiksmi. Pirms tam liela daļa autovadītāju neievēroja zīmi, ka šajā ielas posmā beidzas vienvirziena ceļš un brauca kā pagādās, kā arī uzskatīja šo vietu par autostāvlaukumu. Man atkal kā piemērs jāmin Rietumi, kur jau sen tiek veidoti speciāli ielu sašaurinājumi, lai autovadītāji pareizi izbrauktu krustojumos. Arī iepriekš, braucot pareizi, vairāk kā viena automašīna vienlaikus no krustojuma izbraukt nevarēja.

**V. P.** – Ar savu ļoti ilgo pieredzi un zināšanām ceļu satiksmes drošībā un ceļu projektēšanā, varu apgalvot, ka arī es šo krustojumu projektētu līdzīgi. Sliktākais variants ir atstāt autovadītājam vietu, kur izvērsties, jo kāds noteikti izdarīs nepareizu manevru. Šī vieta ir krustojums un tam nav jābūt izbraucamam ērti un patīkami, tam pirmkārt ir jābūt izbraucamam droši. Tagad autovadītājiem ir atstāta tikai viena iespēja, kā izbraukt krustojumu un viņam vienkārši nav iespēju kļūdīties. Tāpat gājējiem jāšķērso tikai viena ielas braucamās daļas josla. Lielajā ielā ir ļoti dzīva gājēju kustība, tāda šī iela ir vēsturiski un tāda tā, cerams, būs arī turpmāk. Automašīnām šeit ir lēnām, augstākais ar ātrumu 30 km/h jānoripinās lejā un viss. Satiksmes drošības organizētāju uzdevums ir radīt visus apstākļus, lai autovadītājam atstātu pēc iespējas mazāk vietas šaubām un kļūdām.

**Kāpēc tika samazināts automašīnu stāvlaukums pie Tautas nama?**

**N. T.** – Piekritu, ka automašīnu stāvlaukums ir samazināts un zināmā mērā arī piekritu, ka varbūt tas nebija vislabākais variants. Laukums veidots, galvenokārt, domājot par kājāmgājējiem, kā arī par laukuma izmantošanu pasākumiem. Līdz šim, ja pie Tautas nama notika kāds pasākums, bija jāiesaista vēl virkne dienestu, kas noslēdz laukumu, norobežo satiksmi. Tagad platā ietves daļa ļauj organizēt pasākumus bez satiksmes noslēgšanas.

**Kāpēc netika izveidotas autobusu apstāšanās**

**un stāvēšanas vietas laukumā pie Tautas nama? Kur var apstāties autobusi?**

**N. T.** – Laukumā pie tautas nama nebija pietiekami daudz vietas, lai izveidotu atsevišķas autobusu stāvvietas. Apstāšanās un stāvēšanas vieta autobusiem plānota Ezera ielas stāvlaukumā un stāvlaukumā pie „Koklētāja”. Redzot, ka kaut kas izmainīts, mums uzreiz gribas kliegt, ka tas ir slikti. Bet es aicinu uz šīm lietām skatīties kontekstā. Laukums pie Tautas nama ir tikai viens mazs posms no kopējās ielu rekonstrukcijas. Kad būs pabeigta Lielās ielas, Ezera ielas, laukuma rekonstrukcija, izveidota promenāde gar ezeru, kopējā aina būs cita.

**Vai Lielās ielas posmā no Ezera ielas līdz K. Milēnbaha ielai platums būs pietiekams, lai iedzīvotāji varētu novietot automašīnas, ejot iepirkties šīs ielas veikalos?**

**N. T.** – 2008. gadā un 2009. gada sākumā, pateicoties Norvēģijas valdības piešķirtajam finansējumam, tika izstrādāta Talsu vecpilsētas attīstības koncepcija. Speciālisti rūpīgi izvērtēja mūsu pilsētas stīprās un vājās puses un ieteica virkni lietu, kā vecpilsētas īpašās vērtības izcelt vairāk. Viens no ieteikumiem bija veidot Lielo ielu posmā no Ezera līdz K. Milēnbaha ielai par gājēju ielu. Par to daudz diskutējām dažādās sanāksmēs, uz kurām aicinājām arī citus interesentus. Vairums tomēr neatbalstīja tik radikālu soli, kā slēgt automašīnu kustībai visu šo posmu, bet jāatzīst, ka iela pirmkārt tiek veidota gājējiem. Automašīnas šeit varēs tikai apstāties nevis ilgstoši stāvēt.

**Kāpēc Draudzības ielas galā pie Laidzes ielas izveidoja vienvirziena ielu? Tagad daudzām automašīnām nākas mērot papildus kilometru pa apvedceļu. Vai tas bija lietderīgi? Vai iepriekš šeit konstatēja daudzas avārijas un uzbraukšanu gājējiem?**

**V. P.** – Vai tiešām ir jāsaņemas nelaime, jeb labāk ir darīt visu, lai nelaime nenotiktu? Man šķiet, ka labāk tomēr nelaimi novērst pirms tam. Par vienvirziena satiksmes ieviešanu šajā vietā esmu saņēmis daudz pārmetumu no autovadītājiem, bet es atkārtos teikdams, ka pirmajā vietā ir drošība nevis ērtības. Šī vieta ir ļoti šaura, arī grūti pārrēdzama, un te ik dienu daudzi bērni mēro ceļu uz skolu.

**Kāpēc Talsu apvedceļam nav norādes, kurā virzienā tas ir? Nezinātājam grūti šeit orientēties?**

**N. T.** – Par zīmju lietošanu uz Talsu apvedceļa atbild VAS „Latvijas Valsts ceļi”. Mēs saprotam, ka šādas norādes ir ļoti nepieciešamas un runāsim par to, kā to varētu izdarīt. Tomēr skumji, ka pašvaldībai savi jau tā niecīgie budžeta līdzekļi jāvērtē lietām, kas būtībā nav tās kompetencē. Tā, piemēram, norādes uz novada robežas uzlikām par saviem līdzekļiem, kaut tas arī būtu jādara ceļu uzturētājiem, bet mums bija nepieņemami, ka nekur nav redzama novada robeža. Naudas nav neviens. Jautājums, cik pacietīgs katrs ir.

**„Bedrītes asfaltā aizpilda ar kaudzi vai ieplaku. Ir arī iegrimušas kontrolakas (...). Rezultātā asfalta nosēts daudzām mazām grambām.” Kurš kontrolē ielu bedrīšu remonta kvalitāti un vai tā ir apmierinoša?**

**N. T.** – Ielu remonta kvalitāti uzrauga būvuzraugs. Uzskatu, ka remonta kvalitāte ir apmierinoša, lai gan vienmēr, protams, var labāk. Jāsaprot, ka ielu segums ir ļoti sliktā stāvoklī un, lāpnot bedres, tas gluds nebūs. Turklāt šobrīd bedrīšu remontam esam izvēlējušies lētāko tehnoloģiju, kas automātiski nozīmē, ka ideāli nebūs, tomēr ļauj ierobežoto finanšu apstākļos paveikt maksimāli daudz.

**Vai taisnība, ka bedrīšu rašanos veicina kaisāmā sāls lietošana? Vai ziemas periodā tiek rūpīgi izvērtēts, kad kaisīt, bet kad labāk sniegu nošķūrēt? Kurš šīs metodes katrai konkrētai dienai izdomā?**

**N. T.** – Pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar ielu uzturētājiem A/S «Latvijas Autoceļu uzturētājs» Talsu ceļu rajonu Ģ. Brūna vadībā, kuru pienākumos ietilpst arī ielu stāvokļa novērtēšana un atbilstošākās metodes izvēle. Bedrīšu veidošanos gan vairāk ietekmē temperatūras maiņa nekā sāls lietošana, bet jāpiekrīt, ka sāls nav ideālākais variants, tomēr ir dienas, kad bez tā neiztikt.

**Pagājušajā ziemā ielu malās veidojās milzīgi sniega vaļņi. Cik bieži sniegs no pilsētas tiek izvests? Kā tiek izvērtēts, no kurām vietām sniegs jāizved?**

**N. T.** – Nevaru nepateikt, ka sniega izvešana ir ļoti dārgs pakalpojums, tāpēc izvešanas biežums ir atkarīgs arī no finanšu apjoma. Pirmkārt sniegu izved no tām vietām, kur tā daudzums apdraud satiksmi. Bet galvenais, ko gribu, šajā jautājumā pateikt – sniega vaļņi ziemā ir un būs, ja vien sniegs. Droši vien nekad nevarēsim notīrīt pilsētu pilnībā un vai to vispār vajag? Ir ziema un tas nozīmē arī kādus sarežģījumus, ar kuriem galā jāietiek.

## Ar jaunu sparpu turpinās veiksmīgi iesāktā Talsu novada pašvaldības un uzņēmēju sadarbība

17. decembrī, pirmo reizi tika parakstīts Talsu novada pašvaldības un biedrības „Talsu komersantu klubs” sadarbības līgums. Sadarbība starp pašvaldību un Talsu novada uzņēmēju organizāciju ilgst jau vairākus gadus, un līguma slēgšanas reizē abas puses apliecināja, ka sadarbības līguma noslēgšana ir gan pierādījums līdzinājam veiksmīgajam iestrādēm, gan garantija sadarbībai ilgtermiņā.

„Līgums ir juridisks pamats tām iestrādēm, kas jau izveidotas sadarbībai starp pašvaldību un Talsu komersantu klubu,” skaidroja Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs: „Pašvaldībai ir svarīga uzņēmēju iesaistīšanās lēmumu pieņemšanā, pašvaldības un uzņēmēju sadarbība ir teritorijas attīstības pamats.”

Biedrības „Talsu komersantu klubs” valdes priekšsēdētājs Andis Araks teica: „Līgums ir pierādījums, ka esam nozīmīga sabiedrības daļa, mūsu viedoklis ir arī sabiedrības viedoklis,” piebilstot, ka ir zīmīgi, ka līgums netop priekšvēlēšanu, bet gan spraigākā ikdienas darba procesa laikā, kas liecina, ka abu pušu interese ir nopietni izsvērtā un vērtā uz darbu ilgtermiņā.

Līguma parakstīšanas dienā klāt bija arī biedrības „Talsu komersantu klubs” valde, un Talsu

novada domes deputāti un administrācijas pārstāvji. Atceroties uzņēmēju organizācijas darba pirmsākumus, daudzi izteica gandarījumu par paveikto, par to, ka, kaut nereti ļoti spraigu diskusiju rezultātā, ir izdevies atrast labāko sadarbības modeli. SIA „Jaunalko” valdes priekšsēdētājs Edmunds Demiters teica, ka Talsiem ir pamats lepoties: „Var tikai vēlēties, lai tāda savstarpēja sapratne, kāda ir Talsos, būtu arī valstī starp darba devēju organizācijām un valdību.”

Noslēgtajā sadarbības līgumā noteikts, ka biedrība „Talsu komersantu klubs” apņemas apzināt un izvērtēt ar uzņēmējdarbību saistītās aktuālās problēmas, un sagatavot priekšlikumus to risināšanai, regulāri izvērtēt Talsu novada attīstības programmas izpildes gaitu, sagatavot priekšlikumus papildinājumiem un izmaiņām, iesniegt pašvaldībai priekšlikumus darba tirgus jautājumos un ierosinājumus profesionālās izglītības iestāžu un uzņēmēju interešu saskaņošanai, iesaistīties pašvaldības investīciju projektu iestrādē, kompetences robežās sagatavot atzinumus par lēmumprojektiem un iesniegt tos izskatīšanai pašvaldībā, iesniegt ierosinājumus un priekšlikumus pašvaldības izdoto normatīvo aktu

papildināšanai vai pilnveidošanai, kā arī piedalīties Talsu novada sadraudzības pašvaldību uzņēmēju pārstāvju uzņemšanā.

Talsu novada pašvaldība, savukārt, apņemas attīstīt starptautisko sakaru dibināšanu starp uzņēmējiem un Talsu novada pašvaldības sadraudzības pašvaldībām, apmaiņas vizītes un delegācijās, iespēju robežās, iesaistīt biedrības pārstāvjus, attīstīt uzņēmējdarbības iniciatīvu Talsu novada iedzīvotāju vidū, veicināt ekonomiskās aktivitātes pieaugumu Talsu novadā, noskaidrot Talsu novada uzņēmēju viedokli par dažādiem jautājumiem un sagatavot priekšlikumus to risināšanai, nodrošināt Talsu novada uzņēmēju informēšanu par pašvaldības lēmumu projektiem un pieņemtajiem lēmumiem, apzināt un apkopot ar uzņēmējdarbību saistītās aktuālās problēmas un iespēju robežās veicināt savstarpējo informācijas apmaiņu starp uzņēmējiem, veicināt savstarpēju sadarbību starp pašvaldības uzņēmējdarbības centru un biedrību, nodrošināt juridisko adresi un telpu pieejamību Talsos, K. Valdemāra ielā 17a.

Sadarbības līgums starp Talsu novada pašvaldību un biedrību „Talsu komersantu klubs” ir beztermiņa. Talsu komersantu klubā šobrīd ir 35 biedri.

## Mēs lepojamies

### Talsu novads lepojas ar saviem iedzīvotājiem

**Talsu novada pašvaldība lepojas, ka novadā dzīvo tādi ļaudis, kuru vārds izskan Latvijā un pasaulē. No Talsu novada nāk gan slaveni sportisti, mūziķi, veiksmīgi uzņēmēji un citu profesiju ļaudis. Talsenieki saņēmuši dažādus apbalvojumus konkursos un skatēs, atzīti par izcilēm citās jomās.**

#### Akcijas „Lavijas lepnums – 2010” balvu saņem talsenieces

Svētdienas, 26. decembra vakarā daudzi Latvijas iedzīvotāji televīzijas ekrānos vēroja akcijas Lavijas lepnums – 2010 tiešraidi. Jau septīto gadu Latvijas lepnuma akcijā tiek godināti cilvēki, kas dara vairāk, nekā kāds no viņiem to varētu prasīt vai sagaidīt, sarežģītā situācijā nepaliek malā, bet iet un dara, lai palīdzētu, piepildītu cerību vai sapni, izglābtu, atbalstītu.

Balvu *Lavijas lepnums – 2010* šogad saņēma arī **Talsu uzņēmēja Olga Bāre**, kura daudzus gadus līdzekļus labdarībai ziedo sirdsapziņas mudināta, pretī negaidot ne pateicību, ne slavu, bet dara to no tīras sirds! Olga ir Talsu būvmateriālu veikala īpašniece, kas talsenieku valodā tā arī tiek dēvēts par Olgas veikalu.

Jau vairākus gadus uzņēmēja piešķir sti-

pendijas jauniešiem augstākās izglītības iegūšanai. Kandidāts O. Bāres piešķirtās stipendijas saņemšanai izraugās Talsu novada fonds, kuras dibinātajos 2003. gadā bijusi arī Olga. Olga ziedo arī citiem Talsu novada fonda rosinātajiem sabiedriskā labuma projektiem. Energiskā uzņēmēja daudz ziedojuši arī katoļu baznīcai, jo ir ticīgs cilvēks un jūt gandarījumu, ka var atbalstīt dievnamus, piemēram, atvēlot līdzekļus jauna jumta uzklāšanai.

Latvijas lepnuma – 2010 balvas saņēmēju vidū bija vēl kāda mūsu novadniece, meitene no Talsu novada Jaunpagasta **Linda Kuikulīte**. Linda Kuikulīte pašreizējā glāb dzīvniekus, par to arī tika izvirzīta balvas saņemšanai. Linda brīvo laiku veltī dzīvnieku glābšanai. Tas nozīmē – velk no pagriemītiem izsalkušos, stutē uz pekām slimos un novārgušos, sakropļotos un neaizsargātos un meklē viņiem jaunus labas mājas. Patlaban Linda studē Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas un fakultātē, apgūstot sociālo pedagoģiju. Mēs viņu pazīstam arī kā čaklu sakopšanas talku organizatori projektā „Pēdas”.

### Talsu novada zemnieks iegūst godalgotu vietu konkursā „Zelta rapsis”

Talsu novada Sabiles zemnieku saimniecības „Brasliņi” īpašnieks Uģis Ziediņš kooperatīva „Latraps” rīkotajā konkursā „Zelta rapsis” ieguva godpilno trešo vietu par ekonomiski efektīvāko rapša audzēšanas tehnoloģiju. Konkurss notiek jau trešo gadu, šogad konkursā piedalījās 20 saimniecības no visas Latvijas. Konkursa mērķis ir noskaidrot pie cik lieliem ieguldījumiem var gūt maksimālu peļņu. Talsu novada pašvaldība un Lauku attīstības speciāliste Talsu novadā Lita Jēce, novēl Uģim Ziediņam arī Jaunajā gadā darbu turpināt tikpat veiksmīgi un panākumiem bagāti.

## Starptautiskā sadarbība

### Sadraudzības pašvaldībā Lietuvā svētkiem saposta Talsu eglīte

11. decembrī Talsu novada sadraudzības pašvaldībā Lietuvā Priēnos pirmo reizi notika starptautiski Ziemassvētku eglītes iedegšanas svētki. Priēņu pilsētas centrā tagad svētkus gaida somu, angļu, lietuviešu un latviešu rotātās eglītes. Strazdē tapušos krāšņos puzurus uz Lietuvu veda Talsu novada kultūras darbinieki.

Ideja par starptautisku Ziemassvētku eglīšu iedegšanas pasākumu radās Priēņu pašvaldībai un 10. decembra vakarā ar eglīšu rotājumiem un saulgriežu dziesmu un deju krājumiem Lietuvā ieradās pārstāvji no Priēņu sadraudzības pašvaldībām Asikkala Somijā, Sherborne Lielbritānijā un Talsiem Latvijā. Piekrituši piedalīties bija arī sadarbības partneri no Igaunijas un Polijas, bet

slikto laika apstākļu dēļ viņi uz svētkiem neieradās.

Katrai pašvaldībai bija jāsaprot rotājumi divu metru lielai Ziemassvētku eglei un neliels priekšnesums svētku ceremonijai. Talsu novada mākslinieces Antra Auziņas ideju – krāsaino dziju puzurus darināja Strazdes pagasta biedrības «Dāmu klubs «Sniedz»» čaklās rokdarbnieces. A. Auziņa atzina, ka senāk latviešiem tik ierastā svētku rotājuma darināšana šodien daudziem piemirsusies, toties rezultāts sanācis tik skaists, ka īpaši šim gadījumam atsvaidzinātās prasmes noteikti būs jāizmanto vēl.

Talsu Priēņu svētkos pārstāvēja Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļas projektu koordinatore Lolita Neilande, Strazdes Brīvā laika pavadīšanas centra direktore Inga Dombrovska, Talsu novada muzeja speciālists Māris Grundmanis un folkloras kopas „Talsi” dalībniece Dace Mieriņa.

L. Neilande ir gandarīta par iespēju tuvāk iepazīties ar lietuviešu kolēģiem un pārnūt tālākās sadarbības iespējas. „Noteikti ir jāgatavo kopīgi projektu pieteikumi ES programmām un fondiem un jāpopularizē labās prakses piemēri abās pašvaldībās visās jomās, jo mums ir ko mācīties vienam no otra,” uzskata L. Neilande.



### 1991. gada barikāžu atceres norises Talsu novadā

Apritējuši 20 gadi kopš Latvijas iedzīvotāju nevardarbīgās akcijas Rīgā, kad tūkstošiem cilvēku no visām republikas malām ziemas spelgonī devās uz Rīgu aizstāvēt savu nepilnu gadu neatkarību atguvušo valsti, veidojot barikādes ar valstij stratēģiskiem objektiem.

1991. gada barikāžu 15. janvārī aicina barikāžu veterānus uz tikšanos Ķīpsalā, bet 20. janvārī, kad Rīgā pie Saecimas ēkas tiks iedegts piemiņas ugunskurs, atsaukties ļaudīm visās Latvijas pilsētās un iedegti savus ugunskursus. Arī mūsu novadā uguns kuri tiks iedegti. Aicinām 1991. gada barikāžu dalībniekus piedalīties šajās norisēs un jaunajai paaudzei stāstīt par to dienu notikumiem, jo tik būs stipri, cik mūsu kopīgā tautas atmiņā!

6. janvārī	15.00	Talsu novada muzejā	1991. gada barikāžu 20. gadadienas pasākums „Tik tev Latvijas, cik tavā sirdī iekšā”. * skolēnu izstrādāto darbu prezentācijas; * izstāde „Vēstījums par barikāžu laiku”.
20. janvārī		Pie Talsu administratīvā centra un centrā	11.00 1991. gada barikāžu piemiņas uguns kursa iedegšana; no 11.00 izstāde par barikāžu laiku; interaktīva ekskursija „Kas notika šajos kabinetos”. 17.00 barikāžu dalībnieku pulcēšanās pie uguns kursa un atceres norises administratīvajā centrā.
20. janvārī	18.00	Libagu BLPC	1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pasākums.
20. janvārī	18.00	Sabiles kultūras namā	1991. gada barikāžu atceres pasākums „Barikāžu saules gaisma atspīd uguns kursu liesmā”.
21. janvārī	13.30	Valdgailes tautas namā	1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pēcpusdienu.
21. janvārī	17.00	Tiņģeres saieta namā	„Barikādēm – 20”, tikšanās ar tiņģerniekiem, barikāžu dalībniekiem.
21. janvārī	19.00	Pļavmuižas saieta namā	1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pasākums.
21. janvārī	15.00	Laucienes kultūras namā	Barikāžu piemiņas dienas pasākums.

## Pārvaldēs

### Labs darbs, kas padarīts un vēlējumi Jaunajam 2011. gadam

#### Notikumi 2010. gadā tiņģernieku skatījumā

Īves pagasta iedzīvotāji par svarīgākajiem notikumiem 2010. gadā uzskata – atremontētās Tiņģeres Saieta nama telpas Tiņģeres pili. Rekonstruētos pagastam piederošos ceļus 7 km garumā.

Iedzīvotājus priecējuši tādi nozīmīgākie pasākumi kā sporta svētki Tiņģerē, Īves pagasta amatierētra „Īve” 20 gadu jubilejas svinības, lepnums par dižošanas Dižmāras tirgū Talsos.

Tiņģernieki vēlas pateikt paldies arī saviem „labajiem garīgiem” – ģimenes ārstei Reģinai Gaurei, ātrās neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam, autobusa šoferītim Ivanam Petraščukam, kā arī Baibai Kalnai un Andrim Vikainim par sadarbību.

Nākošais 2011. gads tiņģernieku dzīvē ienāks ar tādiem nozīmīgiem notikumiem kā, projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Tiņģeres ciemā” realizācijas uzsākšanu, Pils balli, Dzejas dienas,

Grāmatu svētkiem, Lasīšanas svētkiem un Tiņģernieku dienu. Lai mums kopā izdodas!

### Virbu puses ļaudis atbalsta kopīgu svētku svinēšanu

Virbos kultūras norises aizvadītajā gadā bijušas dažādas kā, piemēram, „Sējas balle” zemniekiem, sporta diena, rokdarbnieču izstāde, pašdarbības kolektīvu piedalīšanās koncertos un svētkos.

Būtu grūti svētkus organizēt, ja nebūtu labvēļu, tāpēc vecajam gadam aizejot, gribu pateikt paldies SIA «Jaunalko», par atbalstu visos pasākumos, it sevišķi Dižmāras svētku laikā, kad dižojāmies ar sava pagasta sētu. Tāpat arī z/s «Braslas» īpašniekam Jurim Nagobadam, Virbu pagasta pārvaldes vadītājam un darbiniekiem. Arī kultūras nama amatierkolektīvu vadītājam Vitai Kristapaitei un Svetlanai Leitartei. Lai mums visiem veiksmīgs Jaunais gads!

Māra Krūzmane, Virbu kultūras nama vadītāja

### Vandzenes ļaudis – čaklākie asins donori

Bez donoru palīdzības šajā pasaulē būtu par vienu mazu smaidu mazāk. Un tieši šo – mazo, biklo, bet no sirds nākušo smaidu mana ģimene sūta ikvienam donoram, kā mazu pateicību par mums dāvāto dzīvību, un vēlot ikvienam no Jums – labu veselību! Mēs ticam, ka mūsu meitiņā dzīvo daļa no Jums!” raksta māmiņa Liene.

Valsts asins donoru centrs informē, ka centra rīkotajos izbraukumos 2010. gadā,

Vandzenē asinis ziedotas 204 reizes un 45 cilvēki šajās donoru dienās asinis ziedojuši pirmo reizi mūžā.

Lielu paldies VADC izsaka donoru dienu organizētājai Anitai Lasenbergai. Pateicoties Lasenbergas kundzes vēlmei palīdzēt, mums kopā izdevušās veiksmīgas donoru dienas! Paldies Jums asins donori!

### Ģibuļu pagasta ļaudis

Visiem, kas gada garumā bija kopā ar Spāres Tautas namu un Spāres bibliotēku vēlam gaišus, miļus Ziemassvētkus un radošu, iecerēm bagātu, veselīgu Jauno gadu!

Tabita un Velga

## Laidzenieki saka paldies saviem atbalstītājiem

Atkal mēs esam jauna ceļa sākumā. Ziemassvētkos un Jaunajā gadā izteiktie laimes vēlējumi par sevi atgādina saņemtajās apsveikuma atklātnītēs, e-pasta vēstulēs, sirsnīgi pasacītos vārdos viens otram, kas mudina pasmaidīt un noticēt, ka tieši šis gads atnesīs vairāk saulainu brīžu. Šis ir brīnišķīgs jauno aizsākumu mēnesis, kad varam uzdot toni visam gadam. Jaunais gads nesolās būt viegls, bet, kā jau Zaķa gadā – būsim izveicīgi. Esam sagaidījuši istu ziemu ar kupenām un aizputinātiem ceļiem, salu, kam labpatīk reizēm spalgāk iekniebt vaigos. Tāpat mums katram atmiņās dzīvos kāds neaizmirstams sauleslēkts vai sirdī izlolots cerību piepildījums.

Kāds bijis aizgājušais gads Laidzē? Mēs esam kļuvuši bagātāki par vienu dzīves gadu un atmiņu dzīparā ievīsiem jauni dzīpari. 2010. gadā Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs ieguva jaunas kultūras telpas, kas ar mājīgumu priecē apmeklētājus. Ikvien apmeklētājs šeit ir īpašs un gaidīts. Nu vienā ēkā atrodas gan bibliotēka, gan sporta un jauniešu telpas, gan izstāžu zāle un citas telpas. Telpas ir skaisti izremontētas, par to paldies Laidzes pagasta pārvaldei un Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldes vadītājam Juzefai Kļavai un SIA „BauArt” celtniekiem.

Izstāžu zālē tagad ir iespēja, katru mēnesi apskatīt kādu jaunu izstādi. Nozīmīgs notikums bija martā, kad notika „Apkaimes ideju darbnīca” jeb iedzīvotāju forums. Netika aizmirsti arī pagasta represētie laudis, kuri tikās Laidzes Brīvā laika pavadīšanas centrā. Amatiereteātris piedzīvoja savu pirmizrādi lugai „Kā Pampālu Pēteris sievu meklēja”. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Virpulis” piedalījies rīkotajos pasākumos, novada, un Latvijas rīkotajos pasākumos. Mazajam bērnu deju kolektīvam „Virpulis” bija gods dejot uz pašas Vērmanģa skatuves Rīgā. Arī sieviešu ansamblis uzstājies dažādos pagasta rīkotajos pasākumos. BLPC ir rīkojis pasākumus un sacensības arī sportisti. Sportisti Talsu novada sporta spēļu kopvērtējumā ieguva 6. vietu. Vasarā Laidzes pagastā notika sporta spēles, nakts orientēšanās sacensības „Vai pazīsti šo vietu?” Sacensības kupli apmeklēja gan sportisti, gan līdzjutēji. Paldies brīvprātīgajiem tiesnešiem, kuri palīdzēja šīm sacensībām notikt.

Gribu teikt lielu paldies mūsu mīļajiem labvēļiem, kuri ir ziedojuši līdzekļus, lai notiktu mums šogad Līgo svētki, Sporta spēles un citi pasākumi. Paldies: „Krauzers”, SIA „CVS”, „Ingrid D”, kafējnīcai „Kīviškrogs”, SIA „Stats”, Bioenerģijai, Valdzers@ Co, O. Bārei, Plivnu ģimenei, SIA „BauArt” un pārējiem.

Novēlu visiem:

*Lai ziemas saulgriežu zvaigznes  
Ikvienam nes debesu gaišumu,  
Lai Zaķa gads ir bagāts  
Domām, darbīgām dienām un  
priecīgiem atelpas brīžiem.  
Lai mūsos mājā un valda godaprāts,  
neatļaidīga griba saprasties,  
paciest un palīdzēt.*



Sigita Līdaka, Laidzes kultūras un sporta dzīves organizatore

## Lai pasaule apkārt top gaišāka, mīļāka

Šis ir laiks, kad meklējam gaišumu sveces liesmā un tik ļoti priecājamies par ziemas saules stariem, lai arī saulīte ar zobiņiem, bet pasaule apkārt top gaišāka, mīļāka un šķiet, ka arī sirdis atsilst. Kā ikkatru gadu atskatāmies uz paveikto un sapņojam nākotnes sapņus. Pagājušais gads kopumā Stendes tautas namā ir bijī darbīgs gads. Mūsu tautas nama kolektīvi ir koncertējuši savās mājās un devušies arī tālākos ceļos. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Teika” Lienes Konopackas vadībā savu augsto dejot prasmi apliecināja vidējās paaudzes deju kolektīvu sadarbībā Valmierā, bet mazie pirmsskolnieki – deju kolektīvs „Saulstariņi” „savas deju skolotājas Vijas Ābeles vadībā devās uz Skolēnu Dziesmu un deju svētkiem Rīgā, lai priecētu skatītājus koncertā Vērmanģa dārzā. Arī mūsu sieviešu vokālais ansamblis „Gaisma” Valdas Veideles vadībā, vokālo ansambļu skatē ieguva I pakāpes vērtējumu. Šobrīd ansambli vada Ināra Pirvica un kolektīvs ar sparu gatavojas jaunajai skatei un sniedz koncertus pašu mājās. Arī senioru vokālais ansamblis „Atmiņas” Romutas Ozolniece vadībā, godam nostartēja skatē un ieguva I pakāpes diplomu. Ļoti cītīgi ikvienam koncertam gatavojas arī bērnu un jauniešu popgrupa „SOL” skolotājas Vitas Brokas vadībā. Šogad pavasarī mēs varējam atjaunot savu amatiereteātri, kura vadību uzņemas Aina Petroļe- viča. Viens no aizvadītā gada lielākajiem „izgājieniem” bija arī dīžošanās ar savu sētu pirmajā Talsu novada pilsētu un pagastu dienā Dižmāras tirgū.

Tāds ir bijī šis gads Stendē, kad jautrība mijas ar nopietniem darbiem, kad dažubrīd prieks jādod vien mazumiņā, bet tieši šādos brīžos tu saproti, ka patiesi svarīgas ir tikai divas lietas – saknes un spārni! Tās saknes ir mūsu ikdienas darbs, tās ir mūsos pašos un tikai no katra paša ir atkarīgs tas, cik stipras būs šīs saknes. Bet spārnus dod prieks par padarīto, cerība un patiesi cilvēku atbalsts! Vislielākais paldies visiem pašdarbniekiem par vēlmi nākt un darboties, paldies mazo dziedātāju un dejotāju vecākiem par neatļaidību un pacietību vedot savus mazos uz mēģinājumiem. Paldies visiem kolektīvu vadītājiem un koncertmeistariem par ieguldīto darbu gatavojot kolektīvus koncertiem! Paldies arī mūsu skaņu operatoram Agnim Vicinskim par patiesu ieinteresētību, sapratni un atbalstu. Paldies jums, mīļie, jo bez jūsu patiesa atbalsta mans darbs neza ne būtu iespējams.

Nākošais gads solās būt vēl darbiem bagātāks, jo ar 1.janvāri darbu uzsāks Stendes – Vihmas (Igaunija) kopprojekts. Paraleli estrādes celtniecībai divu gadu garumā notiks arī kultūras apmaiņas programma. Vēl nākošajā gadā nozīmīgu savas 45 darbības jubileju svinēs Stendes audzējas. Bet jūnijā savus svētkus svinēs mūsu jaunākā paaudze – 1. jūnijā plānots pirmsskolas bērnu deju festivāls „Es mācēšu danci vest”, uz kuru sabrauks ne tikai mūsu novada mazie dejotāji, bet arī ciemiņi no kaimiņu novadiem. 4. jūnijā Stendē savas balsis ielocīs mūsu popgrupu dziedātāji – festivālā „Nošu bānītis”. Augusts būs mūsu draugu mēnesis, kad plānojam atklāt jaunuzcelto estrādi ar lielu koncertu un „Draugu dienu” Stendē. Un tad jau būs klāt rudens ar tradicionālajiem Ielu svētkiem, pēc tam Dzejas dienas, un tā arvien, arvien... Lai mums kopā viss izdodas!!!

Sandra Leja  
Stendes tautas nama vadītāja



## Lai radoša izdoma savu ideju veiksmīgā īstenošanā

Katram par aizvadīto gadu ir savs rezultāts, katram sava pieredze. Ko sagaidām no Jaunā gada? Būs jau tikai tā, kā mēs paši visi kopā to veidosim. Talsu novada pašvaldībai darbu pūrs gaidāms pamatīgs, tāpēc vajadzēs daudz enerģijas, izturības, veiksmes un, protams, finansējuma, lai visas ieceres īstenotu. Mēs visi gaidām, lai sakārtotos ūdenssaimniecības projekti, uzlabotos ielu infrastruktūra, turpinātos virkne citu attīstības projektu.

Tāpēc Jaunajā gadā visiem Talsu novada pašvaldības darbiniekiem un iedzīvotājiem novēlu ticību sev, savai varēšanai, saviem spēkiem, radošu izdomu savu ideju veiksmīgā īstenošanā, lai kopā mēs varētu paveikt iecerēto!

Normunds Tropiņš,  
Talsu novada pašvaldības izpildītājs

Tā gaisma ko izstaro svece,  
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,  
Izplēn, pazūd un gaist.  
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,  
Un siltums, ko izstaro sirds,  
Tas nezūd.  
Tas palīdz.  
Un mirdz!



(V. Egle)

**Apsveicu visus bērnu darba „Vīnodziņa”  
darbiniekus un audzēkņu vecākus  
ar Jaunā gada atnākšanu.  
Paldies mīļie par darbu un sirds siltumu,  
ko katru dienu dāvājat bērniem un  
darba biedriem.**

**Paldies iestādes vecākiem par atsaucību,  
sevišķi Inesei un Andim Vicinskim un  
Ivaram Zvaigzņem.**

PII „Vīnodziņa” vadītāja Dagmara Baha

## Dod, Dieviņ, otram dot!

Dod, Dieviņ, otram dot, ne no otra mīļi lūgt! Tie ir vārdi, kuri īpaši izsaka šī brīža būtību, jo aizvadīts ir dāvināšanas un dāvanu saņemšanas laiks.

Tikai ne vienmēr mēs svētku kņadā un daudzajos darbos un darbiņos iegrimuši atceramies, ka ne katrā mājā šie svētki ir iespējami tik bagātīgi, kā mēs to vēlētos. Un tāpēc šoreiz īpašu paldies Stendes pilsētas pārvalde, Stendes tautas nams un Virbu pagasta pārvalde saka SIA „Jaunalko” un SIA „VIKO” par atbalstu Ziemassvētku paciņu gatavošanā. Tās saņēma ikviens Ziemassvētku koncerta „Atdarāmi duraviņš, laižam svētkus istabā!” dalībnieks. Aizvadītajos svētkos paciņas tika arī Stendes pilsētas un Virbu pagasta iedzīvotājiem, kuri sasnieguši cienjamu vecumu – 80 gadus un vairāk. Paldies šo uzņēmumu vadītājiem par sirds siltumu, sapratni un atbalstu, sagādājot priecīgus brīžus mūsu iedzīvotājiem!

**Visiem mūsu lasītājiem  
Lai balts zied ZIEMASSVĒTKU laiks!  
Lai mirdz LAIMES ZVAIGZNE  
JAUNAJAM 2011. GADAM!**



Sabiles bērnu bibliotēka

Cerībām – zaļas egles sīkstumu,  
Darbiem – dvēseles mūžību,  
Domām – Ziemassvētku sniega  
baltumu!

**Lai DARBĪGS, RADOŠS  
JAUNAIS GADS!**

LAI ZES pagasta pārvaldes vārdā  
novēl  
pārvaldes vadītājs  
Zigmunds BRUNAVS

## 2010. gads Sabiles pilsētā un Abavas pagastā

Gadumijā, kā ierasts, mēs atskatāmies uz aizejošajā gadā paveikto, izvērtējam, kas tajā bijis labs un kas slikts, kādas dzīves mācības tajā pieredzētais mums katram devis. Daudziem no mums ir sajūta, ka laiks skrien arvien ātrāk. Reizēm daudz ko no iecerētā un iedomātā tieši laika trūkuma dēļ nespējam izdarīt. Vairāk tieši tāpēc ir noderīgi, tuvojoties gadumijai, pārdomāt par paveikto un par to, ko vajadzētu izdarīt nākamajā gadā un vēl tālākā nākotnē. Mēģinot salikt veselu gadu „uz papīra”, ir vieglāk atcerēties par dažādiem notikumiem un veiktajiem darbiem vesela gada garumā.

Ir gandarījums par to, ka par spīti dažādām problēmām un smagajai ekonomiskajai situācijai, kādu šobrīd piedzīvojam, aizejošajā gadā arī pie mums, Sabilē un Abavas pagastā, ir notikušas labas lietas, ir panākti kādu problēmu risinājumi un ir paveikti arī lielāki vai mazāki paliekoši darbi.

Vispirmām kārtām – ir gandarījums par to, ka par spīti visām pārmaiņām, izmaiņām darba organizācijā un ierobežotajiem iestāžu budžetiem, visas mūsu Sabiles pilsētā un Abavas pagastā esošās pašvaldības iestādes joprojām darbojas un nodrošina iedzīvotājiem to sniegtos pakalpojumus. Paldies visu iestāžu vadītājiem un darbiniekiem par godprātīgi veikto darbu, īpaši tiem, kuri savu darbu veic radoši, ar izdomu un aizrautību.

Aizejošajā gadā lielas organizatoriskas izmaiņas ir skārušas vienīgi bijušo Valgales sākumskolu, kas tagad darbojas kā Upešgrīvas speciālās sākumskolas filiāle, nodrošinot mācības „C” līmeņa izglītības programā.

Diemžēl 2009. gada vasarā finansiālu problēmu dēļ savu darbību pārtrauca pašvaldības uzņēmums SIA „Sabiles veselības centrs” un vairāki sabilnieki zaudēja darbavietas. Tuvojas noslēgumam šī uzņēmuma maksātnespējas process. Pie aizejošā gada lielākajiem nepadarītajiem darbiem jāmin joprojām neskaidra situācija slimnīcas ēkas turpmākajā izmantošanā. Jautājums par šīs ēkas turpmāko izmantošanu joprojām paliek atklāts.

Veicamo darbu sarakstā nākamajiem gadiem paliek arī daudzi citi risināmi jautājumi, to starpā arī tādi, kuriem līdz šim mūsu „maciņš” ir bijis par plānu un tādēļ daudz ko no vēlamā nav bijis iespējams paveikt. Galvenokārt tas skar vairāku pašvaldības īpašumā esošo ēku sakārtošanu – lielāku vai mazāku remontdarbu veikšanu tajās.

Pārskatot šogad Sabilē un Abavas pagastā paveiktos darbus, ievērojams cieniņa ziņa ir tāda, ka 2010.gada 2.decembrī tika saņemts atzinums par Sabiles sporta halles ēkas pieņemšanu ekspluatācijā. Tas nozīmē, ka beidzot, pēc pieciem gadiem kopš būvniecības uzsākšanas, šī ilgi gaidītā nozīmīgā būve ir atzīta par gatavu esam. Tāpēc ir liels prieks par to, ka ieilgusi halles būvniecība beidzot ir pabeigta. Tagad atliek vien cerēt, ka šī lielā ēka tiks aktīvi un lietderīgi izmantota dažādām sporta nodarbībām.

2010. gadā, izmantojot Eiropas Savienības (ES) finansējumu, tika rekonstruēta Sabiles pirts ēka, kura ir pārveidota par saietu namu, un tajā būs iespējams izmantot saunu, nomazgāties dušā vai vannā, izmazgāt un izžāvēt veļu, skatīties televizoru un organizēt saviesīgus pasākumus. Kopējās saietas nama rekonstrukcijas un mēbeļu un aprīkojuma iegādes izmaksas ir aptuveni 85 tūkstoši latu.

Notiek iepirkums ERAF projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sabilē” 1.kārtas veikšanai, kuras ietvaros ir plānoti darbi Sabiles pilsētas ūdenssistēmas sakārtošanai. Ir atbalstīta projekta „Ūdensvadu sistēmas rekonstrukcijas apdzīvotajā vietā „Priedes” iecere. Diemžēl netika atbalstīti divos projektu konkursos iesniegtie projektu iesniegumi Sabiles vecpilsētas centra sakārtošanai – ēkas Talsu ielā 1/7 remontam un Sabiles centra parku labiekārtošanai, bet cerību sakārtot Sabiles vecpilsētu, piesaistot tam ES līdzekļus, vēl neesam atmetuši.

Sabilē un Abavas pagastā veiksmīgi tiek izmantota tā saukto simlatnieku programma; pavisam tajā līdz šim ir nodarbināti 112 cilvēki; patlaban šajā programmā pie mums strādā 20 bezdarbnieki. Šie cilvēki ir daudz veikuši pilsētas ikdienas uzkopšanas un labiekārtošanas darbus. Īpaši uzteicams ir viņu paveiktais darbs

šovasar vairāku Sabiles vecpilsētas ēku fasāžu remontā. Arī pilsētiņas centra ainavu bojājošo kiosku novākšanas darbus viņu palīdzība bija ļoti noderīga.

Priecē tas, ka ieilgušais klusums bijušās rūpnīcas teritorijā ir no-mainījies ar darbību, kuru tajā rada šogad dažu rūpnīcas ēku nomas tiesības ieguvušie uzņēmumi. Cerams, ka jau drīz viņi uzsāks savu uzņēmumu darbību un ka tajos strādās darbspēks no Sabiles pilsētas un Abavas pagasta, jo darbavietu trūkums, noliecāmī, ir viens no galvenajiem jebkuras apdzīvotas vietas iedzīvotāju skaita samazināšanās iemesliem.

Noslēgumam tuvojas nozīmīgs pusotra gada garumā realizētais ERAF projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Sabiles vidusskolā”, kura ietvaros Sabiles vidusskolā tika izremontēti un ar modernām mēbelēm un iekārtām aprīkoti četri (matemātikas, ķīmijas, fizikas un bioloģijas) kabineti. Kopējās projekta izmaksas – Ls 98 392.

Šogad visa gada garumā Sabiles vidusskolā tika realizēts biedrības „Skola visiem” sagatavots un „Sorosa Fonds – Latvija” atbalstītais projekts „Sabiles pilsētas un Abavas pagasta ģimeņu atbalsta centrs „Sirdspuksti”” (finansējums – EUR 11 310), kura ietvaros divos apmācību ciklos Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotājiem bija iespēja apmeklēt kādu no sev interesējošām bezmaksas nodarbībām datorapmācībā, psiholoģijā un sevis izzināšanā un pašapziņas celšanā.

Turpinot labas tradīcijas, arī šogad Sabilē un Abavas pagastā notika tikšanās ar iedzīvotājiem un vietējiem uzņēmējiem. Jūlija nogalē jau tradicionāli notika pilsētiņas lielākais gada notikums – Sabiles Vīna svētki. Pateicoties mūsu kultūras darbinieku milzīgajam ieguldītajam darbam, daudzo pašdarbnieku dalībai svētkos, pašvaldības, dažādu iestāžu un uzņēmēju finansiālajam atbalstam, un ļoti, ļoti daudzo iedzīvotāju atsaucībai un palīdzībai svētku organizēšanā, svētki izdevās tikpat daudzveidīgi, kā citus gadus.

Milzīgs paldies mūsu pašu pašdarbniekiem, kuri vienmēr kupli na dažādos pasākumos Sabilē! Pašdarbnieki pie mums Latvijā ir tiešām unikāla tautas daļa; viņos nerimst vēlme aktīvi darboties un darīt sev un citiem prieku, neprasot par to atļidzību. Lielu paldies pelnījuši arī Sabiles mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, kas ar savu sniegumu priecē skatītājus un klausītājus.

Šogad uzņēmām arī viesus no tālākām zemēm. Vīna svētku rai-bo buķeti ar savu klātbūtni papildināja gan Talsu novada pašvaldības starptautiskās sadarbības partneri no Turcijas pilsētas Alānijas, gan arī 12 jaunieši no Francijas (franču jaunieši Sabilē viesojās jauniešu apmaiņas projekta ietvaros veselas nedēļas garumā). Septembrī un novembrī pie mums viesojās Sabiles pilsētas un Abavas pagasta ilggadējo sadarbības partneru – fonda „Heino – Sabile” pārstāvji no Nīderlandes.

Rudens pusē Sabilē ieradās liela delegācija no visu Latvijas reģionu lielākajiem (Daugavpils, Dobele un Gulbenes) novadiem. Šo pašvaldību pārstāvji, viesojoties Kurzemes lielākajā – Talsu – novadā, tika iepazīstināti arī ar Sabili.

Laiks iet uz priekšu – par 2010. gadu jau varam runāt pagātnes formā. Bet problēmas, kas risināmas, un darbi, kas darāmi, protams, nekad nebeidzas...

Konkrēti zināms darbs, kas veicams 2011. gada sākumā un kuram jau ir uzsākti priekšdarbi, ir projekta realizācija, kura ietvaros tiks veikta Sabiles kultūras nama zāles un apdzīvotajā vietā „Priedes” esošā sporta laukuma rekonstrukcija.

Paldies par kopīgo darbu 2010. gadā Talsu novada pašvaldības vadībai, pašvaldības administrācijas un nodaļu darbiniekiem, Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotājiem, uzņēmējiem un pašvaldības iestāžu darbiniekiem! Vislabākie novēlējumi jums visiem jaunajā gadā!



Vilnis Dragunas,  
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītājs

## Informācija par Talsu novada domes 2010. gada 25. novembra sēdē pieņemtajiem lēmumiem

### Finanšu jautājumi

• Dome izskatīja virkni iesniegumu ar lūgumu piešķirt papildus finansējumu. Daļu no tiem deputāti nolēma atbalstīt, piešķirot papildus līdzekļus Kūļciema bibliotēkai elektroenerģijas apmaksai apkures sezonas nodrošināšanai, Vandzenes vidusskolai avārijas situācijas novēršanai 3. stāva gaitenī, Stendes bērnu bibliotēkai Interneta apmaksai, Laidzes bibliotēkai apsardzes sistēmas uzstādīšanai un elektroenerģijas kontroles skaitītāja uzstādīšanai jaunajām bibliotēkās telpām, Ģibuļu pagasta pārvaldei malkas iegādei sporta kompleksam. Kopā šiem mērķiem tiks izlietots Ls 2343,22 no līdzekļiem, kas iegūti no nekustamās mantas atsavināšanas.

### Kultūra

• Apstiprināja Sabiles mūzikas un mākslas skolas nolikumu.

### Izglītība

• Noteica maksu par Talsu novada Pieaugušo izglītības centra kursiem.

### Sociālā aizsardzība

• Nolēma piedalīties projektā „Jaunu sociālo pakalpojumu veidošana iekļaujoši un aktīvi sabiedrībai Kurzemes un Dienvidsijas pašvaldībās”, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 11 205,00 apmērā. Projekta mērķis ir piedāvāt risinājumus esošo resursu efektīvākai izmantošanai un jaunu sociālo pakalpojumu veidošanai Saldus un Talsu novados Latvijā un Dienvidsijas pašvaldībās.

### Komunālā saimniecība

• Nolēma piedalīties atklātā projektu konkursā „Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” ar projektu „Satiksmes drošības uzlabojumi Dundagas ielā”.

• Nolēma piedalīties LR Vides ministrijas atklātā projektu konkursā „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”, iesniedzot projekta pieteikumu „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ārlavas pagasta Nogales ciemā.”

• Noteica maksu par siltumenerģiju daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām Abavas pagasta apdzīvotajā vietā „Priedes” – Ls 25,20 par 1 MWh (neieskaitot PVN).

• Apstiprināja dzeramā ūdens un kanalizācijas pakalpojumu izmaksas Sabiles pilsētā un Abavas pagastā. No 2011. gada 1. janvāra par ūdensapgādes pakalpojumiem pēc ūdensskaitītāja rādījumiem būs jāmaksā Ls 0,51m<sup>3</sup>; par kanalizācijas pakalpojumiem pēc ūdensskaitītāja rādījumiem – Ls 0,79m<sup>3</sup>; par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem labiekārtotos dzīvokļos ar centrāl apkuri bez siltā ūdens padeves – Ls 5,14 mēnesi uz vienu patērētāju; par kanalizācijas pakalpojumiem labiekārtotos dzīvokļos ar centrāl apkuri ar siltā ūdens padevi – Ls 7,09 mēnesi uz vienu patērētāju; par ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem dzīvokļos no centrālā ūdensvada bez centrālās kanalizācijas – Ls 3,18 mēnesi uz vienu patērētāju; par ūdens apgādi no brīvkrāna – Ls 0,77 mēnesi par vienu patērētāju.

• Grozīja lēmumu par siltummezglu piederību, no lēmuma punktiem svītrotot vārdus „par attiecīgo siltummezglu vērtībām palielinot šo ēku vērtības”.

### Administratīvie jautājumi

• Lai pilnveidotu sadarbību starp Talsu novada pašvaldību un Talsu novada uzņēmējiem, veicinot uzņēmējdarbības attīstību un attīstot plašāku nevalstisko organizāciju iesaistīšanos Talsu novada pašvaldības darbā, dome nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Talsu komersantu klubs”.

• Pilnvaroja Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes vadītāju Vilni Dragunas īstenot projektu „Sabiles pirts ēkas – saieta nama telpu labiekārtošana”.

• Grozīja komisiju nolikumus, precizējot komisiju sēžu gaitas protokolēšanu.

• Grozīja lēmumu par valsts amatpersonām.

• Grozīja Bāriņtiesas nolikumu, palielinot bāriņtiesas locekļu skaitu un mainot teritorijas, par kurām atbildīgi Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki. Lēmums pieņemts, izvērtējot Bāriņtiesas reālo darba apjomu katrā konkrētā teritorijā. Uz sešu Bāriņtiesas locekļu amatiem tiks izsludināts konkurss.

• Grozīja lēmumu par Talsu novada pilsētu un pagastu pārvalžu amatu sarakstiem, papildinot Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes amatu sarakstu ar četrām jaunām amat vietām: centra vadītājs, dežurants, apkopējs un strādnieks.

### Pašvaldības nekustamais īpašums

• Nolēma atcelt Talsu pilsētas Teritorijas plānojumā noteiktās un iezīmētās zemesgabalu rezervācijas pašvaldības funkciju realizēšanai.

• Noteica Virbu tautas nama telpu nomas maksas. Par mazās zāles izmantošanu būs jāmaksā Ls 4,00 stundā, lielās zāles – Ls 15,00 stundā. Saviesīgo pasākumu rīkošana mazajā zālē Virbu pagasta iedzīvotājiem maksās Ls 20,00 diennaktī, bet pārējiem – Ls 40,00 diennaktī; bet lielajā zālē – Ls 75,00 Virbu pagasta iedzīvotājiem un Ls 150,00 pārējiem.

### Nekustamais īpašums

• Nolēma uzsākt detālplānojuma grozījumu izstrādi zemesgabaliem Talsos, Rīgas ielā 8 un Rīgas ielā 12.

• Apstiprināja zemes ierīcības projektu Valdgaies pagasta nekustamā īpašuma „Noras” sadalīšanai.

• Apstiprināja, ka S. Šenkeviča ir zaudējusi zemes nomas pirmtiesības.

• Noteica transformatoru apakšstaciju būvju uzturēšanai nepieciešamās zemes platības.

### Nekustamā īpašuma nodoklis

• Piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 2010. gadā A/S „Talsu mežrūpniecība” par ēkām Stendē, Dumpišu ielā 3 – taras cehu, katlu māju un darbnīcām – 50% apmērā no nekustamā īpašuma nodokļa summas.

• Dzēsa nekustamā īpašuma nodokļa parādu SIA „MTA Talsi”, jo ir pabeigts uzņēmuma maksātspējas process.

### Citi jautājumi

• Pieņēma lēmumu par pabalsta piešķiršanu Gunāram Krišjānim. Šāda veida pabalstu nosaka Republikas pilsētas domes un novada domes deputāta statusa likums.

• Piekrita sniegt galvojumu Ievas Kolodas studiju kredītam.

• Piešķīra politiski represētās personas statusu Ritai Meisānei.

• Atbrīvoja uzņēmējus no pašvaldības nodevas un Talsu tautas nama laukuma nomas maksas Talsu pilsētas lielās egles atklāšanas pasākumā.

## Saistošie noteikumi

### Saistošie noteikumi Nr. 40

(protokols Nr. 29, lēmums Nr. 741)

Stājas spēkā no 2011. gada 3. janvārī  
2010. gada 28. oktobrī

### Par grozījumiem 11.02.2010. saistošajos noteikumos Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. daļu

1. Papildināt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošos noteikumus Nr. 6 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 114) ar 2.6. punktu šādā redakcijā:

2.6. Par ēkām, inženierbūvēm, ja nekustamais īpašums tiek izmantots publisku sporta nodarbību, pasākumu un sacensību vajadzībām, un ir publiski pieejams plašam personu lokam un ja ēku un inženierbūvju galvenais lietošanas veids saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistra datiem ir:

2.6.1. ēkām – „Sporta ēkas” (kods 1265) – 70% no nekustamā īpašuma nodokļa summas;

2.6.2. inženierbūvēm – „Sporta laukumi” (kods 2411) un „Citas sporta un atpūtas būves” (kods 2412) – 70% no nekustamā īpašuma nodokļa summas.

2. Izteikt saistošo noteikumu 3.1. punktu šādā redakcijā:  
3.1. Nodokļu maksājamajam attiecīgajā taksācijas gadā jāiesniedz Talsu novada pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas centrā vai jebkurā pilsētas vai pagasta pārvaldē motivēts iesniegums par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu. Ja nodokļu maksātājs atbilst šajos noteikumos izvirzītajiem nosacījumiem, atvieglojums tiek piešķirts sekojoši:

3.1.1. par visu taksācijas gadu, ja šo noteikumu 4. punktā nosauktie dokumenti tiek iesniegti taksācijas gadā no 1. janvāra līdz 31. martam;

3.1.2. par taksācijas gada otro pusgadu (par laiku no 1. jūlija līdz 31. decembrim), ja šo noteikumu 4. punktā nosauktie dokumenti tiek iesniegti taksācijas gadā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam;

3.1.3. ar nākamo taksācijas gadu, ja šo noteikumu 4. punktā nosauktie dokumenti tiek iesniegti pēc taksācijas gada 30. jūnija;

3.1.4. par visu taksācijas gadu noteikumu 2.1. punktā un 2.2. punktā minētām personām, ja šo noteikumu 4. punktā nosauktie dokumenti tiek iesniegti viena mēneša laikā no brīža, kad rodas tiesības saņemt atvieglojumu.

3. Papildināt saistošos noteikumus ar 4.5. punktu šādā redakcijā:

4.5. Punktā 2.6. minēto personu iesniegumam pievienojami šādi dokumenti:

2.6.1. juridiskajām personām – LR Uzņēmumu reģistra (Komercreģistra) reģistrācijas apliecības kopija;

2.6.2. fiziskām personām – valsts ieņēmumu dienesta izsniegta nodokļu maksātāja reģistrācijas apliecības kopija.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

Ar paskaidrojuma rakstu var iepazīties Talsu novada pašvaldībā vai mājas lapā [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv) sadaļā dokumenti pie attiecīgajiem saistošajiem noteikumiem.

### Saistošie noteikumi Nr. 44

(protokols Nr. 33, lēmums Nr. 881)

Stājas spēkā no 2011. gada 3. janvāra  
2010. gada 11. novembrī

### Par saskaņošanas kārtību koku ciršanai ārpus meža zemes Talsu novada teritorijā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2006. gada 29. augusta noteikumu Nr. 717 „Kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes” 12. punktu

**Pieteicējs** – nekustamā īpašuma īpašnieks, lietotājs, valdītājs, apsaimniekotājs.

**Institūcija** – Talsu novada zaļumsaimniecības komisija; pagasta vai pilsētas pārvaldes vadītājs.

**Koki** – daudzveidīgi kokaugi ar krasi izteiktu stumbra daļu, kura zarošanās notiek zināmā augstumā no zemes un kuru vidējais augstums to galīgajā attīstības stadijā var sasniegt septiņus un vairāk metrus.

**Koks avārijas situācijā** – koks ar vizuāli redzamiem bīstamiem bojājumiem – vecuma vai dabas apstākļu rezultātā iztrupējies, saplaisājies, aizlūzis, nolūzis, daļēji sasvēries ar aprautu un izkustinātu sakņu sistēmu vai pilnīgi izgāzies koks vecuma vai dabas apstākļu rezultātā.

**Patvaļīga ciršana** – koku ciršana vai citāda veida iznīcināšana bez šajos noteikumos noteiktajā kārtībā izsniegta Institūcijas lēmuma.

**Noteikumu pārkāpējs** – fiziska vai juridiska persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības, kādas šie Noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuzmanības nav veikusi tai uzliktos pienākumus.

### I Vispārīgie jautājumi

1. Talsu novada domes saistošie noteikumi “Par saskaņošanas kārtību koku ciršanai ārpus meža zemes Talsu novada teritorijā” (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā tiek saskaņota koku ciršana ārpus meža zemes Talsu novada administratīvajā teritorijā.

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Talsu novada administratīvajā teritorijā.

3. Ārpus meža zemes augošu koku ciršana, neatkarīgi no zemes piederības, Talsu novada pagastu un pilsētu teritorijā ir atļauta tikai pēc Institūcijas lēmuma pieņemšanas, izņemot dzelzceļa zemes nodalījuma joslu teritorijas.

4. Ja koku cērt, pārkāpjot šajos noteikumos noteikto kārtību, tā ir uzskatāma par patvaļīgu darbību un noteikumu pārkāpējs normatīvajos aktos noteiktā kārtībā saucams pie administratīvās atbildības.

### II Koku ciršanas noteikumi

5. Talsu novada administratīvajā teritorijā koku novērtēšanu veic un lēmumu par koku ciršanu pieņem:

5.1. par koku ciršanu Talsu, Sabiles, Stendes un Valdemārpils pilsētu teritorijās – Talsu novada zaļumsaimniecības komisija (turpmāk tekstā – Institūcija);

5.2. par koku ciršanu Talsu novada pagastu ciemu teritorijās – attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā – Institūcija);

5.3. pagastu lauku teritorijās, ja to nosaka normatīvie akti – attiecīgās pagasta pārvaldes vadītājs (turpmāk tekstā – Institūcija).

6. Koku ciršanu Talsu novadā (ārpus meža zemes) fiziskās un juridiskās personas normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos saskaņo ar attiecīgām kompetentām iestādēm un Noteikumos paredzētajā kārtībā ar Institūciju.

7. Fiziskās vai juridiskās personas, kuras vēlas veikt koku ciršanu, Talsu novada pašvaldībā iesniedz Institūcijai adresētu rakstisku iesniegumu, kurā norāda precīzu īpašuma, kurā paredzēta koku ciršana, adresi, koku ciršanas pamatojumu, to skaitu un sugu.

8. Institūcija, izvērtējot pieteikumu, nepieciešamības gadījumā norāda Pieteicējam kompetentās iestādes, ar kurām nepieciešams saskaņot vēlamo darbību pirms lēmuma pieņemšanas.

9. Institūcija pirms lēmuma par koku ciršanu pieņemšanas veic koku apsekošanu dabā un izvērtē iesnieguma pamatotību un īpašuma piederību apliecināto dokumentus.

10. Izvērtējot Pieteicēja iesniegumu koku ciršanai, Institūcija nepieciešamības gadījumā nosaka piemērojamo sabiedriskās apspriešanas procedūru.

11. Sabiedrisko apspriešanu par saviem līdzekļiem organizē Pieteicējs.

12. Pieteicējs paziņojumu par sabiedrisko apspriešanu publicē Talsu novada interneta mājas lapā, kā arī novieto to informācijas stendā Talsu novada centrālās administrācijas ēkā vai attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldes ēkā. Sabiedriskā apspriešana jāveic ne mazāk kā 7 dienas.

13. Sabiedriskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc sabiedriskās apspriešanas beigām nav saņemts nevienas sabiedrības ierosinājums. Sabiedriskās apspriešanas rezultātus apstiprina Institūcija.

14. Lēmumu par koku ciršanu Institūcija izsniedz Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā un termiņā.

15. Atļaujai koku ciršanas laikā jāatrodas darba izpildes vietā.

16. Institūcijas lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē.

17. Kokus avārijas situācijā zemes īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai attiecīgais dienests ir tiesīgs cirst bez Institūcijas lēmuma. Par notikušo ne vēlāk kā trīs darbdienu laikā ir jāpaziņo Institūcijai, kas pēc faktisko lietas apstākļu pārbaudes sastāda apsekošanas aktu.

Domes priekšsēdētājs M. Krotovs

Iesnieguma un veidlapu paraugus skatīt [www.talsi.lv](http://www.talsi.lv) sadaļā Normatīvie akti pie attiecīgajiem saistošajiem noteikumiem.

## Izstrādāti skiču projekti Sauleskalna estrādes rekonstrukcijas un Radošās sētas izveidei

Visu decembris Talsu tautas namā un Būvvaldē bija skatāmas planšetes ar Talsu Radošās sētas un Sauleskalna estrādes rekonstrukcijas skicēm. Tā patiešām nav tikai skaista fantāzija. Šobrīd norit tehniskā projekta sagatavošana, lai jau nākamgad sāktu apgūt Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzekļus nozīmīgu Talsu kultūras objektu sakārtošanai. Arī Talsu novada mājas lapā katrs varēja izteikt savu viedokli.

Pašā pilsētas centrā aiz Tautas nama un Mūzikas skolas gadu desmitiem ierastajām sienām no svešām acīm aizslēpies pagalmi, kas jau gadiem nedod mieru radošajiem talsiniekiem. Jau drīz pagalmi, kas pieredzējis gan teātra izrāžu virkni, gan nelielus koncertus, gan, protams, kurināmā kaudzes pirms ziemas, kļūs par Talsu tautas nama un tā daudzo kolektīvu, Talsu mūzikas skolas un Talsu novada tūrisma informācijas centra vienotā elementu. Vietu, kur Talsos izaugt idejām.



Radošās sētas izveide sevī ietver Tautas nama daļēju rekonstrukciju un paplašināšanu, Tautas nama un sētas apgaismojuma ierīkošanu, amatnieku darbnīcu izveidi un mūzikas skolas rekonstrukciju un paplašināšanu, kā arī pieejamību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Nozīmīgākās pārmaiņas Sauleskalna brīvdabas estrādē paredzētas aiz kora daļas gan vizuāli, gan no akustikas viedokļa uzlabojot tur esošo celtni. Paredzēts rekonstruēt arī ēkas iekšējās un tualetes. Savukārt laukumam plānots jauns koka klājums. Tiks rekonstruēti gājēju celiņi, apgaismojums estrādes kompleksā, no jauna izbūvētas un nedaudz paplašinātas skatītāju vietas, ierīkots jauns stāvlaukums gandrīz 100 automašīnām.

Līdz februāra vidum tiks izstrādāts tehniskais projekts Sauleskalna estrādes kompleksam un Radošajai sētai, lai martā sagatavotu un iesniegtu projekta pieteikumu finansējuma saņemšanai. Kopējās projekta izmaksas plānotas 2,6 miljoni latu apmērā, ko sastāda ERAF līdzekļi, valsts un pašvaldības līdzfinansējums.

Plānotie vērienīgie darbi ir vairāku gadu Talsu pilsētas domes un Talsu novada pašvaldības speciālistu darba rezultāts. 2008. gadā tika izstrādāta un publiski apspriesta Talsu integrētās attīstības programma, kurā ietvertie risinājumi ir pamats ES finansējuma saņemšanai prioritātē „Policentrisks attīstība”. Talsu pilsēta ir iekļauta to pilsētu lokā, kas var saņemt finansējumu šajā prioritātē un īstenot nozīmīgus projektus par kopējo pieejamo kvotu 6 419 410 latu apmērā. Talsu pilsētā par šiem līdzekļiem tiek īstenoti trīs projekti: jau uzsāktais „Ielu infrastruktūras uzlabošana”, drīzumā gaidāmais „Ielu infrastruktūras uzlabošana Talsos sasniedzamības sekmēšanai” un „Kultūras infrastruktūras atjaunošana Talsos: Talsu Radošās sētas izveide un Sauleskalna brīvdabas estrādes kompleksa rekonstrukcija”.

Tā kā ar kultūras objektu skiču projektiem bija iespējams iepazīties Talsu novada mājas lapā un izteikt komentārus par topošo projektu, kopumā ir saņemtas 45 atbildes, kurās izteikti pozitīvi vai negatīvi vērtējumi, kā arī vairākiem atbildēm pievienoti ļoti saturīgi komentāri, uz kuriem šajā rakstā tiks sniegtas atbildes, kas varbūt interesēs arī tos Talsu novada iedzīvotājus, kuri savu viedokli publiski nav pauduši.

Tātad no 48 atbildēm 38 atbildēs pausts pozitīvs atzinums. Sešās atbildēs ir negatīvi vērtējumi, kas gan nenozīmē pilnīgu šo objektu noliegšanu, bet neapmierina konkrētie risinājumi vienā vai otrā objektā. Ar „nezinu” atbildējuši četri respondenti, kas arī dažādi vērtē vienu vai otru objektu. Turpmāk par izteiktajiem komentāriem.

### Par Sauleskalna estrādi:

- Vairākās atbildēs izteikta vēlme estrādes skatuves jumta daļu palielināt, lai dziedātāji nesamirktu lietū. Atbildēs ir izteikti negatīvi atzinumi tieši par estrādes skatuves sienu: „sienu atgādina tumsu drēbju skapi; krāsojums varētu būt gaišāks – kaut vai Talsu svītru rakstā; diez vai vajadzētu nojaukt trīsstūrveidīgo nojumi; tās korē varētu būt dekors Talsu Saulītes izskatā; nepatīk estrādes rekonstrukcijas gala rezultāts – pārāk masīvs priekš zaļās zonas; sienu vajag ar pārseidi, tādā ieturētā stilā kā šobrīd; Vai tiešām šis jaunais dizains neatstās kaut kādas sekas uz akustiku?”

**Atbilde:** Tā kā šobrīd Sauleskalna estrādē akustika nav tā labāka, projektētājiem tika dots uzdevums veidot tādu risinājumu, kas uzlabo skaņas kvalitāti. Akustikas kvalitāti pasliktina arī komentāros pieminētā trīsstūrveidīgā spice. Piedāvātā Sauleskalna estrādes skatuves sienu veidota saglabājot jau esošo liekto sienas formu un papildinot to ar sānu malām, to kompozicionāli nobeidzot ar kulisēm. Apgaismojums veidots, lai uzlabotu akustiku. Sīkāk par šo risinājumu var izlasīt paskaidrojuma rakstā, kas pievienots apskatei izvietotajiem skiču projektiem, kā arī mājas lapā pieejamajiem materiāliem.

Estrādes sienas uzdevums nav būt par galveno estrādes elementu, bet tai ir fona uzdevums, uz kura izcelties dziedātājiem un citiem izpildītājiem. Tas pats attiecināms uz noformējuma iespējām – jo vienkāršāka, bez liekiem pastāvīgiem elementiem būs siena, jo interesantāk un īpašāk varēs noformēt katru pasākumu, vienmēr izdomājot ko jaunu. Tā kā šobrīd tiek izstrādāts tehniskais projekts, tā izstrādes ietvaros tiks izvēlēti optimālākais skatuves sienas tonis.

- Tika saņemts komentārs: „skatītāju tribīnes ieteicams pa-

garināt uz augšu (bērzu birztales virzienā). Un noteikti iestrādāt kādu «rozīnīti», piemēram strūklaku”.

**Atbilde:** Strūklaku droši vien par šī projekta naudu nevarēsīm izbūvēt, bet par skatītāju rindu paplašināšanu jau ir padomāts.

**Par Radošo sētu** ir pavisam maz iebildumu. Saņemti ļoti atzinīgi vērtējumi un saturīgi komentāri, bet tā kā par Radošo sētu nav jautājumu, ieskatam piedāvājam Talsu novada pašvaldības mājas lapā izteiktos atzinumus un priekšlikumus:

- Radošā sēta izskatās labi. Protams, ka vecā mūzikas skolas ēka jānojauc, tā bojā skatu un ir bistama ekspluatācijā, un tās vietā jāceļ jauna, kas iekļaujas kompleksā starp Tautas namu un SEB bankas ēku. Paskaidrojumu rakstos nav norādes par nokļūšanu telpās un līdz skatītāju vietām cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, arī no a/m stāvlaukuma. Pārdomājams galvenās ieejas risinājums mūzikas skolā no Lielās ielas, īpaši pēc tam, kad visa transporta plūsma novirzīta pa tās labo pusi.

- Es domāju, ka mūsu pilsētā vajadzētu uzlabot kultūru tas ir noderīgi visiem gan jauniešiem mūzikas skola jauna gan estrāde skatītājiem un Pilsētas viesiem. Daudziem zināms, ka no Talsiem nāk slaveni mūziķi, kuri mācījušies Talsu mūzikas skolā.

- Ļoti patīk Radošās sētas izveidošana. Sevišķi priecājos par tādu «rozīnīti» kā iespēju izmantot ēkas jumtu pasākumu organizēšanai. Tādas «rozīnītes» vajag iestrādāt katrā projektā. Tāsiem to katastrofāli pietrūkst.

- Vienkārši kolosāli! Estrādes siena ir unikāla! Radošā sēta iedvesmojoša!

- Skaisti izplānots. Novada domei jāvēlēt īpaša uzmanība projekta realizācijā, lai neiznākt tā kā ar ūdenssaimniecības projektu.

- Arhitekta M. Zēberga Doma par kultūras nama pagalma paplašināšanu un iekļaušanu kopīgos kultūras nama pasākumos bija radusies jau ļoti sen, apsvaicami, ka to tagad ir iespējams realizēt. Gribētu redzēt interesantāku, intīmā noskaņā veidotu pagalma arhitektūras risinājumu, lai nav tāds tehniski sauss zīmējums. Pirmā stāva līmeni, apkārt pagalmam, varētu būt ar jumtiņu segta galerija. Fasādēm daļēji vajadzētu pielietot koka apdari. Varbūt, ka ir iespējams ar stiklotu jumta konstrukciju pārsegt visu radošās sētas pagalmu.

Lai arī katram no mums, Talsu novadā dzīvojošiem, ir savs skatījums uz šiem topošajiem objektiem, un arī rezultāts vieniem patīks, citi to nepieņems, taču jau šobrīd ir pamats atzīt, ka top divi unikāli projekti, kādi nav citur Latvijā. Iesniedzot komentāros tika izteikts jautājums, kāpēc abus tehniskos projektus izstrādā viena un tā pati kompānija. Pilnsabiedrība „BūveForma&Mark” piedalījās Talsu novada pašvaldības izsludinātajos atklātajos konkursos, un tā kā viņu piedāvājums atbilda noteiktajiem kritērijiem, tika nolemts slēgt līgumu par tehnisko projektu izstrādi Sauleskalna estrādei un Radošajai sētai.

Paldies visiem, kuri izteica savu vērtējumu un priekšlikumus. Tie bija ļoti noderīgi mums visiem, kas iesaistīti šī projekta tapšanā.

Jolanta Skujeniece,  
Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas  
vadītājas vietiece

## Talsu 2. vidusskola iepērk jaunu mācību aprīkojumu

Ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu Talsu 2. vidusskolā projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Talsu 2. vidusskolā” ietvaros uzsākta mācību aprīkojuma iegāde matemātikas, fizikas, ķīmijas un bioloģijas kabinetiem.

2009. gada vasarā tika veikta fizikas un matemātikas kabinetu renovācija, un gada beigās iegādātas mēbeles bioloģijas, matemātikas, fizikas un ķīmijas kabinetiem. Tagad kabineti ir ieguvuši mūsdienu iekārtojumu un tajos ir būtiski uzlabojies skolotāju un skolēnu darba apstākļi.

Dabaszinātņu un matemātikas kabinetu mācību aprīkojuma piegādes iepirkumu centralizēti veica Izglītības un zinātnes ministrija, sludinot atklātu konkursu 2009. gada augustā.

Šobrīd skolai jau ir piegādātas digitālās informācijas apstrādes sistēmas fizikas, ķīmijas, matemātikas un bioloģijas skolotājiem un paplašinātās digitālās informācijas apstrādes sistēmas komplekts 20 darba vietām skolēniem. Ir noslēgts iepirkuma līgums ar SIA „Lielvārds” par dažādu pētījumu veikšanai fi-

ziskā nepieciešamajām ierīcēm. Šie mācību līdzekļi tiks skolai piegādāti 2011. gada sākumā. Šī gada nogalē ir veikti ķīmijas un bioloģijas mācību līdzekļu pasūtījumi, kuru plānojam saņemt nākamā gada pirmajā pusē.

Projektā ietaupītie līdzekļi no citām projekta tāmes pozīcijām novirzīti uz mācību aprīkojuma iegādi paredzētajiem līdzekļiem, jo veiktie pasūtījumi liecina, ka mācību aprīkojuma iegādes izmaksas būs lielākas, nekā sākotnēji plānots. Papildus līdzekļi dos iespēju skolas dabaszinātņu un matemātikas kabinetus aprīkot pilnībā. Mācību aprīkojuma iegāde ir pēdējais posms šajā projektā, kurš tika uzsākts 2009. gada 27. maijā, noslēdzot līgumu starp Valsts izglītības attīstības aģentūru un Talsu pilsētas domi. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 98 392,00, no kurām ERAF finansējums ir Ls 83633,00, valsts budžeta dotācija Ls 4427,00, pašvaldības finansējums Ls 10332,00.

Jolanta Skujeniece,  
Attīstības plānošanas nodaļas  
vadītājas vietiece

## Ar projekta finansējumu Talsu novada pašvaldībā tiek piesaistīti jauni speciālisti

2010. gada 24. novembrī Talsu novada domes priekšsēdētājs M. Krotovs parakstīja vienošanos ar Valsts reģionālo attīstības aģentūru par Eiropas Savienības (ES) fonda programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” projektu „Administratīvās kapacitātes stiprināšana”, kas paredz „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšanu”. Projekts tika gatavots, lai piesaistītu papildus speciālistus uz laiku Talsu novada pašvaldības kapacitātes paaugstināšanai.

Projekts „Speciālistu piesaiste Talsu novada pašvaldības kapacitātes paaugstināšanai” tiek īstenots ar mērķi piesaistīt teritorijas telpiskās attīstības plānotāju un sociālo darbinieku, kuri paaugstinās Talsu novada pašvaldības administratīvo kapacitāti un pašvaldības funkciju izpildi. Speciālistus pie-

saistīs uz 17 mēnešiem, lai izstrādātu Talsu novada teritoriālos plānojumus Valdemārpils pilsētai un Arlavas pagastam, Laucienu pagastam, Libagu pagastam, Strazdes pagastam, un tie piedalīsies Attīstības programmas un Talsu novada Sociālo pakalpojuma plāna 2012.–2017. gadam izstrādē. Piesaistītie speciālisti vēl sešus mēnešus pēc projekta īstenošanas tiks nodrošināti ar darbu un atalgojumu Talsu novada pašvaldībā.

Uz projekta laiku datortehnikas aprīkojuma komplektus nodrošina SIA „Komte”, kas nodrošinās speciālistu darba vidi. Projekta īstenošanas laiks no 2010. gada 18. oktobra līdz 2012. gada 17. martam. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 23000,00.

Projekta vadītāja  
Aija Svarinska

## Aicina uz tikšanos

Ziemeļkurzemes nevalstisko organizāciju atbalsta centrs sadarbībā ar Talsu novada tūrisma informācijas centru 2011. gada 26. janvārī 16:00 Ziemeļkurzemes NVO atbalsta centra zālē Talsos, K. Valdemāra ielā 17a (kino „Auseklis” ēkā), rīko iedzīvotāju, uzņēmēju un amatpersonu tikšanos:

„Dzīve un darbība Natura 2000 teritorijā Talsu pagurainē”

Aicināti piedalīties Talsu paguraines dabas parka iedzīvotāji, uzņēmēji, īpašumu apsaimniekotāji u.c. ieinteresētās personas.

Informācija: 9167610,  
egita@zkcentrs.lv

## Apsveicam!

## Talsu kinoteātris ar filmu par jauno režisoru Rūdolfu atzīmē 50. jubileju

„Šī vieta ir jums, skatītāji, un, pateicoties jums, mēs esam tik labi, cik esam,” Ausekļa vārda dienas vakarā kinoteātra „Auseklis” direktore Rīta Kronberga teica daudziem desmitiem skatītāju, kuri bija ieradusies atzīmēt kinoteātra 50. jubileju un noskaidrot Talsu pirmizrādi jau slavenajai filmai par Talsu puiku Rūdolfu Miķelsonu.

14. decembrī kalendārā ierakstīts Ausekļa vārds, tāpēc tieši šo dienu kinoteātris izvēlējās par savas dzimšanas dienas svinēšanas laiku. Šajā dienā 18.00 Latvijas Kinematogrāfistu savienība projekta „Kino visiem un visur Latvijā” ietvaros organizēja Jura Podnieka studijas producētās režisora Roberta Rubīna dokumentālās filmas „Kā Tev klājas, Rūdolfs Mings?” pirmizrādi filmas galvenā varoņa dzimtajā pilsētā – Talsos.

Šoreiz klāt bija ne tikai galvenais varonis Rūdolfs Miķelsons, bet arī otrs filmas varonis Andrejs Mediņš, kā arī Rūda ģimene, skolasbiedri un skolotāji, no kuriem daudzi iekļuvuši filmas kadros.

R. Kronberga stāstīja, ka Rūdolfs ir viens no aktīvākajiem kinoapmeklētājiem un no kinoteātra viņam arī iespaidīga filmu afišu kolekcija. Filmā gan Rūdis atklāj, ka pirmo afišu norāvis no afišu staba, jo toreiz vēl kautrējies tās prasīt kinoteātri, un vēl Rūdis filmā stāsta, ka kinoteātra kasieres... Stop! Filma ir jāredz! Ne tikai tāpēc, ka tur var redzēt daudzas Talsu pusē pazīstamas sejas, vietas un lietas. Tas ir ļoti meistarīgs stāsts par Talsu puiku, kurš mīl kino, bet varbūt ne tikai par viņu.

Pagaidām Rūdis turpina mācīties mūsu pašu 2. vidusskolā, spēlēt klavieres, dziedāt korī un... taisīt filmas. Tāpat kā kinoteātris turpina rādīt filmas. Kā tev klājas, Ausekli? Košās visjaunāko filmu afišas uz reklāmas stabiem liecina, ka labi diezgan. Reti kurā Latvijas mazpilsētā vēl ir savs kinoteātris. Neskatoties ne uz pārmaiņām, ko savulaik ienesa videonomu popularitāte un televīzijas piedāvājuma pieaugums,



Filmēšanas grupa un filmas galvenie varoņi.

ne uz šodienas finansālajām grūtībām, Talsu pašvaldība ir atradusi iespēju ne tikai saglabāt kino skatīšanās iespēju Talsu pusē, bet arī attīstīt kinoteātri, lai tas kļūtu par vienu no nozīmīgākajiem sabiedriskās dzīves centriem pilsētā. Kinoteātris „Auseklis” stabili ierindojas starp labākajiem Latvijas kinoteātriem un talsiniekiem ir iespēja redzēt jaunākos kinodarbus tūlīt pēc vai pat reizē ar galvaspilsētas kinomiļiem. Kā smejas kinoteātra darbinieki – kinoteātriem ir vairāk apmeklētāju kā Talsos iedzīvotāju.

Inga Ieviņa

## Norises Talsu novadā JANVĀRĪ

Kad?	Ci-kos?	Kas?	Kur?
<b>TALSU PILSĒTĀ</b>			
7.	19:00	«Rīga-Pekina» Rolanda Ūdra un Ilonas Balodes akustiskais koncerts ar stāstiem no ceļojuma. <i>Ls 4.00 (2.50 iepriekšpārdošanā)</i>	Talsu tautas namā
8.	14:00	Talsu mākslas skolas 20 gadu jubilejas izstādes atklāšana.	Talsu novada muzejā
8.	16:00	„Talsu mākslas skolai – 20” Talsu mākslas skolas bijušo un esošo ped. darbu izstād. atklāšana.	Talsu tautas namā
14.	19:00	„Kam vēl nav 100, tas var” koncerts veltīts Talsu tautas nama 99. jubilejai.	Talsu tautas namā
15.	17:00	„Talsu vārdam 780” veltīts koncerts „Carmina”. Raimonds Tiguls un Schola Cantorum Riga. <i>Ieeja: Ls 1.00 (0,50 skolēniem, pensionāriem)</i>	Talsu tautas namā
22.	19:00	„Tā viš' i” Talsu Tautas teātra izrāde. <i>Ieeja: Ls 1.00 (0,50 skolēniem, pensionāriem)</i>	Talsu tautas namā
28.	19:00	„Dziedošās ģimenes” lielkoncerts. <i>Ieeja: Ls 5.00; 4.00</i>	Talsu tautas namā
<b>SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ</b>			
20.	18:00	1991. gada barikāžu atceres pasākums „Barikāžu saules gaisma Atspīd ugunsgrūka liesmā”.	Sabiles kultūras namā
21.	18:00	Kinopunkts. Filma „Krēsla sāga. Aptumsums”.	Sabiles kultūras namā
22.	15:00	„Deja uz Vecajiem skatuves dēļiem”. Sabiles Eiropas senioru deju kolektīva „Abava” 5 gadu jubilejas koncerts.	Sabiles kultūras namā
29.	17:00	„Teātris uz Vecajiem skatuves dēļiem”. Sabiles amatieru teātra jubilejas pasākums „Kad man vairs nebūs 16”.	Sabiles kultūras namā
<b>STENDES PILSĒTĀ</b>			
20.	16:00	„Pāri laukiem, cauri sniegiem...” Atjaunotā dāmu klubīna pirmā tikšanās.	Stendes tautas namā
27.		„Sveiks, Baltais Zaķi!”. Ledus skulptūru izstāde.	Stendes pamatskolā
<b>ĢIBUĻU PAGASTĀ</b>			
8.	17:00	Burziņš „Čau, Zaķi” Pastendes jauniešu klubs „Kontakts” aicina savus draugus.	Pastendes kultūras namā
18.	12:00	Pensionāru kluba „Irbenājs” sarīkojums „Ejam pa cerību tiltu”.	Pastendes kultūras namā
22.	18:00	Talsu novada jauniešu deju kolektīvi ielūdz uz koncertu „Mēs un draugi”.	Pastendes kultūras namā
<b>ĪVES PAGASTĀ</b>			
21.	17:00	„Barikādēm – 20” tikšanās ar tiņģeriem, barikāžu dalībniekiem.	Tiņģeres Saieta namā
<b>VIRBU PAGASTĀ</b>			
15.	21:00	„Disko burziņš” jauniešiem un ne tikai...”	Virbu kultūras namā
29.	13:00	Senioru biedrības „Pilādzis” pasākums.	Virbu kultūras namā
<b>LAIÐZES PAGASTĀ</b>			
8.	16:00	Krustvārdu miklu minēšanas III kārtā.	Laidzes BLPC
12.	17:00	Sacensības galda tenisā.	Laidzes BLPC
21.	17:00	Konkurss bērniem „Prātvēders”	Laidzes BLPC
29.	18:00	Labestības diena Laidzei – koncerts „No sirds uz sirdi”. Koncertā piedalās deju kolektīvs „Virpulis” un deju kolektīvi no Talsu novada un Liepājas. <i>Ieeja – ziedosim naudu, gan dažādas noderīgas lietas, kas var būt noderīgas Laidzes pagasta maznodrošināto ģimeņu bērniņiem.</i>	Talsu tautas namā
<b>VALDGALES PAGASTĀ</b>			
21.	13:30	1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pēcpusdienu.	Valdgailes tautas namā
28.	17:00	„Popiela”.	Valdgailes tautas namā
<b>LAUCIENES PAGASTĀ</b>			
21.	15:00	1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pasākums.	Laucienes kultūras namā
<b>LĪBAGU PAGASTĀ</b>			
10.	17:00	Foto izstādes „Ziema Lībagu pagastā” atklāšana.	Lībagu BLPC
Datums atkarīgs no laika apstākļiem. Ziemas skulptūru dārza veidošana.			Lībagu BLPC sporta laukumā

## Talsu novada sporta pasākumi JANVĀRĪ

5.	19.00	Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta hallē
6.	11.00	Zvaigžņu dienas pasākums Tēvzemes Daugavas vanagiem (pensionāriem)	Talsu sporta namā
6.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
7.	19.00	„Laucienes Kaus - 2010” 6. posms. Zolīte	Laucienes sporta c.
8.	10.00	„Laucienes Kaus - 2010/11” 3. posms. Novuss	Laucienes sporta c.
8.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 9. un 10. posms	Talsu sporta namā
8.	18.00	LR meistarsacīkstes florbolā – Bauska-Talsi/Triobet	Bauskā
8.	19.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Ogijs (Talsi) – Talsi 2	Talsu ģimnāzijā
8.	9.00	Zibensturmīrs ķerlingā „Talsu cerība – 2011”	Talsu ledus hallē
9.	10.00	Talsu novada sacensības novusā	Talsu sporta namā
9.	18.00	LR meistarsacīkstes florbolā – Talsi/Triobet - Rubene	Talsu sporta hallē
9.	19.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Ogijs (Talsi) – FFK Livonija	Talsu ģimnāzijā
12.	9.00	Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 5. posms zolītē	Talsu sporta namā
12.	18.00	Pārstāvju sanākums novada meistarsacīkstēm basketbolā un volejbolā	Talsu sporta namā
12.	19.00	Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta hallē
13.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
14.	20.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Kurši 2 – Ogijs (Talsi)	Liepājas 15. vsk.
15.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 4. posms	Talsu sporta namā
15.	11.00	Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņa tenisā 4. posms	Talsu sporta namā
15.	13.00	LR meistarsacīkstes florbolā – Telms/En. – Talsi/Triobet	Irlavā
15.	16.00	Rietumliģa basketbolā – Talsi – Vērgale/Duna	Talsu sporta namā
15.	18.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – FFK Livonija – Talsi 2	Liepājas 15. vsk.
15.	9.00	Laucienes sporta centra jubilejas pasākums – 3 daļās (informācija www.talsi.lv)	Laucienes sporta c.
16.	9.00	Talsu novada kausa izcīņas 5. posms zolītē	Talsu sporta namā
16.	10.00	Talsu sporta nama kausa izcīņa novusā	Talsu sporta namā
18.	20.00	Rietumliģa basketbolā – ASK/Brīvisolis – Talsi	Smārdē
19.	10.00	Talsu novada skolēnu sporta spēles «Veiklo stafetes» (97.–2001.)	Talsu sporta hallē
19.	19.00	Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta hallē
20.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
20.	20.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Talsi 2 – Ogijs (Talsi)	Talsu ģimnāzijā
21.	19.00	„Laucienes Kaus - 2010” 7. posms. Zolīte	Laucienes sporta c.
22.	10.00	„Talsu kaus volejbolā – 2010”	Talsu sporta hallē
22.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 4. posms	Talsu sporta namā
22.	10.00	Kurzemes novada meistarsacīkstes badmintonā pieaugušajiem	Talsu sporta hallē
22.	11.00	Novada meistarsacīkstes galda tenisā veterāniem	Talsu sporta namā
23.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa novusā 3. posms	Talsu sporta namā
26.	9.00	Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 6. posms zolītē (noslēgums)	Talsu sporta namā
26.	19.00	Talsu novada J. Broka un R. Kalniņa vārdā nosauktās skriešanas seriāla sacensības	Talsu sporta hallē
27.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridžā	Talsu sporta namā
27.	20.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Talsi 2 – Kurši 2	Talsu ģimnāzijā
28.	20.00	LR meistarsacīkstes florbolā – Lielvārdē – Talsi/Triobet	Lielvārdē
29.	10.00	Talsu novada kausa izcīņa tempo šahā 5. posms	Talsu sporta namā
29.	16.00	LR meistarsacīkstes florbolā – Talsi/Triobet – Lekrings	Talsu sporta hallē
29.	19.00	Aerobikas festivāls	Talsu sporta namā
29.	19.00	LR meistarsacīkstes florbolā 2. līga – Ogijs (Talsi) – FFK Livonija	Talsu ģimnāzijā
29.	10.00	„Laucienes Kaus-2010/11” noslēguma posms volejbolā sievietēm	Laucienes sporta c.
30.	9.00	Novada atklātās meistarsacīkstes zolītē - komandām (komandā 3 dalībnieki)	Talsu sporta namā
30.	14.00	Rietumliģa basketbolā - Talsi- Partner Broker	Talsu sporta namā

### Talsu novada domes informatīvais izdevums «Talsu Novada Ziņas» Nr. 18 (91/106)

Izdevējs – Talsu novada dome, Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, iznāk vienu reizi mēnesī. Redaktore Inga Priede, tālr. 63232125; mob. 26350440; 29417255 e-pasts: inga.priede@talsi.lv  
Iespiests Talsu tipogrāfijā, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšana – SIA «Latvijas Pasts». Reģ. apl. Nr. 000702741

## Izstādes un pasākumi janvārī

### Talsu novada muzejā

- Porcelāna un fajansa trauki no muzeja krājuma.
- Atmiņas no tautiskā laikmeta. Tautiskā romantisma atspulgi sadzīvē un kultūrā 20. gs. 30.–50. gados.
- 6. janvārī 15:00 „Tik tev Latvijas, cik tavā sirdī iekšā”. 1991. gada barikāžu divdesmitās gadadienas atceres pasākums.
- Līdz 2. janvārim – „Metālpastika”. Miervalža Zibens kalumi.
- No 4. janvāra – Mārtiņa Rozes fotogrāfiju izstāde „Tu esi kā brīnišķīgs zieds!” Izstādes atklāšana 7. janvārī plkst. 17:00.
- Līdz 6. janvārim – Izstāde „Jubileja”. Āra Krauzes fotogrāfijas.
- No 8. janvāra – Talsu mākslas skolas 20 gadu jubilejas izstāde. Izstādes atklāšana 8. janvārī plkst. 14:00.

Sīkāku informāciju skatīt: [www.talsumuzejs.lv](http://www.talsumuzejs.lv)

### Talsu tautas namā

No 4. janvāra – Jāzepa Osmana gleznu izstāde.

### Talsu novada bibliotēkās un saietu namos

#### Sabiles pilsētas bibliotēkā

12. janvārī „Medus smarža lido klusi, lācis slīd uz bišu pusi” Pasākums sākumskolas bērniem. Sabiles bērnu bibliotēkā.

Līdz 10. janvārim – Izstāde „Reiz mežā dzima eglīte”. Atskats vēsturē. Padomju laika eglīšu rotājumu, apsveikuma kartiņu un Jaungada svinību foto izstāde. Materiāli no vietējo cilvēku personīgiem arhīviem. Izstādes gaitā fotokonkurss «Atpazīni jaunā gada svinētāju», pareizas atbildes gadījumā, iespēja piedalīties laimes akā.

No 10. janvāra – Izstāde „Siltums ziemas aukstumā” (par kamīniem, krāsnīm utt.).

No 6. janvāra – Izstāde „Un zvaigzne krīt” (Zvaigznes diena).

Populārākās grāmatas 2010. gadā Sabiles bibliotēkā – grāmatu apskats.

#### Sabiles bērnu bibliotēkā

Līdz 14. janvārim – Izstāde „Lāči grāmatās un starp tām”

No 17. līdz 31. janvārim – „Uzdriekties ziedēt!” Sabiles šūšanas salona „Atloce” izstāde – ziedi un žābo.

#### Sabiles kultūras namā

Visu mēnesi – Miervalža Kļaviņa gleznu izstāde.

#### Stendes izstāžu zālē „KK”

10.–31. janvārim – Izstāde „Stende. Ziema. 21. gadsimts.”

#### Stendes bērnu bibliotēkā

3.–14. janvārim – Izstāde „Viņa darbi piesaista”. Džekam Londonam – 135. 17.–24. janvārim – Izstāde „To nevar aizmirst!” veltīta 1991. gada barikāžu aizstāvjiem.

#### Stendes bibliotēkā

4.–14. janvārim – Izstāde „Baltais klusums”. Dž. Londonam – 135.

4.–19. janvārim – Izstāde „Viss nāk un aiziet tūlumā”. R. Paulam – 75. 17.–31. janvārim – Izstāde „1991. gada janvāris – cerību, ciešanu un upuru laiks”.

#### Pastendes kultūras namā

Visu mēnesi – Valfrīda Horsta eļļas gleznu izstāde „Ainavas un Ziedi”.

#### Tiņģeres Saieta namā

Līdz 19. janvārim – Izstāde „Kafeja”.

No 20. janvāra – Martas Jurjānes, Daces Gailes, Gerdas Stūres gleznas Latvijas kara flotei.

## Kinoteātrī «Auseklis»



### JANVĀRĪ

- 2. un 5., 6. „GRĀBĒJI” 18:00; 20:00**  
Asa sižeta filma, ASV. Viņi ir pieci draugi – jauni, bagāti, dzīvo ekstravaganu dzīvesveidu. Naudu tam visam viņi iegūst, veicot banku aplaupīšanas, kuras allaž izplāno līdz pēdējam sīkumam, nekad neatstājot nozieguma pēdas Šo pasākumu viņi veic tikai reizi gadā, taču tomēr ir piesaistījuši kāda neierasti centīga policista uzmanību. Detektīvs Veliess ir dzelzaini apņēmies šo veiklo bandu arestēt... **Līdz 12 gadiem neiesaka!**
- 7., 8., 9. un 12., 13. „MEGAMAINDS” 16:00; 18:00**  
Animācijas filma visai ģimenei, ASV. Megamains ir izcilākais ļaundaris visā pasaulē. Un pats neveiksmīgākais. Gadiem ilgi viņš ir centies visneie-domājāmākos veidos iekarot Metropilsētu. Un ikreiz viņa plāni ir vainagojušies ar katastrofālu neveiksmi, pateicoties supervaronim, vārdā Metrovīrs – lieliskajam un neuzveicamajam visam Metropilsētas iedzīvotāju miluim. Taču kādu dienu Megamaindam izdodas ievilināt Metrovīru sava kārtējā negēlīgā plāna tiklos. Vai izcilajam ļaundarim Megamaindam izdosies kļūt par jauno supervaroni?
- 14., 15., 16. un 19., 20. „IEPAZĪSTIES, MAZIE FAKERI” 18:00; 20:00**  
Komēdija, ASV. 10 gadi, divi mazi Fakeri un neskaitāmi pārbaudījumi ir Grega Fakera (Bens Stillers) samaksātā cena par to, lai viņa sievastēvs Džeks (Roberts de Niro) samierinātos ar znota eksistenci. Taču pēc tam, kad Gregs, nonācis uz sēkļa, sāk piestrādāt farmācijas uzņēmumā, Džeka aizdomas sāk pieaugt ģeometriskā progresijā. Kad Grega un Pemas ģimene sanāks kopā uz diviņu dzimšanas dienas svinībām, Gregam būs jāpierāda skeptiski noskaņotajam Džekam, ka viņš ir saimnieks savā namā. Pārpratumi, izsekošana, sievastēva gājieni spieģu stilā – vai Gregs spēs izturēt šo pārbaudījumu gūzmu un kļūt par jauno ģimenes galvu? **Līdz 12 gadiem neiesaka!**
- 21., 22., 23. un 26., 27. „NĀRNIJAS HRONIKA: RĪTAUSMAS CEĻNIEKA BRAUCIENS” 18:00; 20:00**  
Piedzīvojumu filma visai ģimenei. Nārnijas karalis Kaspiāns un viņa pavalstnieki ar kuģi „Rītausmas Ceļnieks” dodas meklēt septiņus reiz pazudušos Nārnijas augstmaņus, kas bija uzticīgi Kaspiāna tēvam. Kuģa komandai negaidīti pievienojas arī Lūsija, Edmunds un abu brālēns Jūstess, un šis ceļojums izrādās gan elpu aizraujošs piedzīvojums, gan nopietns pārbaudījums ikvienam no viņiem. **Līdz 7 gadiem neiesaka!**
- 28., 29., 30. un 2., 3. febr. „BURLESKA” 18:00; 20:00**  
Muzikāla drāma, ASV. Alija ir mazpilsētas meitene ar izcili balsi. Viņa ir viena no tām, kas bēg no grūtībām un ne pārāk spožām nākotnes izredzēm, dodoties uz Losandželosu, lai piepildītu savu lielo sapni. Kad viņa kāpj pār majestātiskā, taču noplukušā kluba „Burlesque” sliekšni, kur notiek jaunās izrādes iestudēšana, bāra īpašniece Tesa viņai piedāvā kļūt par kokteiļu viesmīli. Izrādes tēripi un pārdošā horeogrāfija aizrauj jauno meiteni, viņas kvēlākais sapnis ir kādu dienu kļūt uz skatuves. Drīz viņai liktenis piespēlēs šādu iespēju... **Līdz 7 gadiem neiesaka!**